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Hyrje  

Kur’ani është libër i jetës dhe i adhurimit, libër i lutjeve. Zoti i 

Lartmadhëruar në Kur’anin fisnik thotë: “Lutmuni, ju përgjigjem.” Zoti i 

Lartmadhëruar thotë: “Me Kur’an dhe me përkujtimin e Zotit qetësohen 

zemrat.” Në një ajet tjetër thto: “Dhe Ne zbritëm nga Kur’ani atë që 

është shërim dhe mëshirë për besimtarët.”  
Kur’ani është shërim i zemrave, ushqim i mendjes, ndriçues i zemrës, 

dëlirësim i shpirtit, dritë për gjoksin, largim i pikëllimit dhe mërzisë. Leximi 

i Kur’anit apo edhe i pjesëve të Kur’anit, krijon marrëdhënie të ngushtë mes 

njeriut dhe Krijuesit. E ndërlidhë atë me Allahun dhe është litari i fortë i 

Allahut. Allahu e mbron atë që kapet pas Kur’anit, e shpëton atë që e pason 

Kur’anin. 

Librin të cilin po ua prezantojmë titullohet “Jasini dhe mburoja e 

muslimanit”. E kemi përzgjedhur “Jasinin” si sure e Kur’anit dhe 

“Mburojën e muslimanit” e cila është lutje e përbërë prej pjesëve të 

Kur’anit.  

Për shkaqe praktike të cilat i përshtaten ambientit apo popullit tonë, e 

kemi vendosur që përmbajtjen ta paraqesim në tri versione apo tri mënyra: 

1. Arabisht me shkronja arabe (ARABISHT). 

2. Arabisht, por me shkronja shqipe (TRANSLITERIM). 

3. Përkthimin në gjuhën shqipe (PËRKTHIM). 

 

Ka shumë prej nesh të cilët dëshirojnë të lexojnë Kur’an, por nuk u është 

mundësuar të mësojnë të lexojnë në gjuhën arabe, kështu që “Jasinin” dhe 

“Mburojën e muslimanit” mund ta lexojnë me transliterim, ndërsa për ta 

ditur kuptimin, mund ta lexojnë përkthimin.  

Përveç tjerash, e kemi paraparë që në këtë libër t’i vendosim edhe dhjetë 

suret e fundit të Kur’anit, të cilat njihen si suret e shkurta, e edhe këto i 

kemi paraqitur në tre versionet e sipërpërmendura. 

Lus Zotin e Lartmadhëruar që lexuesi të përfitoj nga ky libër dhe që 

nëpërmjet këtyre pjesëve të Kur’anit fisnik ta ndërlidhë veten  e tij me 

Krijuesin.  
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Përmbajtja: 

 

 

 

 

 

 

Jasini (Arabisht – Transliterim) 
fq.7 

 

Jasini (Transliterim – Përkthim) 
fq.21 

 

Suret e shkurtra (Arabisht – Transliterim – Përkthim) 
fq.35 

 

Duaja e hatmes 
fq.48 

 

Duaja e jasinit 
fq.50, 51 

 

Mburoja e muslimanit (Arabisht – Transliterim) 
fq.55 

 

Mburoja e muslimanit (Transliterim – Përkthim) 
fq.105 
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Bismil-laahirr-rrahmaanirr-rrahiim 

 

1. Jaa Siiiiiin. 2. Vel Kur'aanil hakiim. 3. Inneke 

leminel murseliin. 4. 'Alaa siraatin mustekiim.           

5. Tenziilel 'Aziizirr-rrahiim. 6. Litundhire kav-

men maa undhire aabaaaauhum fehum gaafiluun.         

7. Lekad hakkal kavlu 'alaa ektherihim fehum laa 

juëminuun. 8. Innaa xhe'alnaa fii eanaakihim 

eglaalen fehije ilel edhkaani fehum mukmehuun.      

9. Ve xhe'al-naa min bejni ejdiihim sedden ve min 

halfihim sedden fe egshejnaahum fehum laa jub-

siruun. 10. Ve se-vaaaaun 'alejhim e endhertehum 

em lem tundhirhum laa juëminuun. 11. Innemaa 

tun-dhiru menitte-be'adh-dhikre ve hashijerr-rrah-

maane bil gajbi febeshshirhu bimegfiretin ve exhrin 

keriim. 12. Innaa nehnu nuhjil mevtaa ve nektubu 

maa kaddemuu ve aathaarehum ve kul-le shej-in eh-

sajnaahu fii imaamin mubiin. 
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13. Vedrib lehum methelen  es-haabel karjeti idh 

xhaaaaehel murseluun. 14. Idh erselnaa ilejhi-

muthnejni fekedh-dhebuuhumaa fe'az-zeznaa bi 

thaalithin fekaaluu innaa ilejkum murseluun.           

15. Kaaluu maa entum il-la besherun mithlunaa ve 

maa enzelerr-rrahmaanu min shej-in in entum il-laa 

tekdhibuun. 16. Kaaluu rabbunaa jealemu inna ilej-

kum lemurseluun. 17. Ve maa 'alejnaa il-lel belaagul 

mubiin. 18. Kaaluu innaa tetajjernaa bikum le in 

lem tentehuu lenerxhumennekum ve lejemes-

sennekum minnaa 'adhaabun eliim. 19. Kaaluu 

taaaairukum me'akum e in dhukkirtum bel entum 

kavmun mus-rifuun. 20. Ve xhaaaae min eksal 

mediineti rexhulun jes'aa kaale jaa kavmit-tebi'ul 

murseliin.  21. Ittebi'uu men la jes'elukum exhren ve 

hum muhteduun. 22. Ve maa lije laa eabudul-ledhii 

fetarenii ve ilejhi turxhe'uun. 23. E ettehidhu min 

duunihii aaliheten in juridnirr-rrahmaanu bidurr-

rrin laa tugni 'annii shefaa'atuhum shej-en ve laa 

jun-kidhuun. 24. Innii idhen lefii dalaalin mubiin.          

25. Innii  aamentu  birabbikum  fesme'uun.            

26.   Kiiled-hulil  xhennete   kaale  jaa   lejte  kavmii  

jealemuun. 27.  Bima  gaferelii  rabbii  vexhe'alenii 

minel mukremiin. 
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28. Ve maa enzel naa 'alaa kavmihii min beadihii 

min xhundin mines-semaaaai ve maa kunnaa 

munziliin.   29. In kaanet il-laa sajhaten vaahideten 

feidhaa hum haamiduun. 30. Jaa hasreten 'alel 

'ibaadi maa jeëtiihim min resuulin il-laa kaanuu bihii 

jestehziuun. 31. Elem jerev kem ehleknaa kablehum 

minel kuruuni ennehum ilejhim laa jerxhi'uun.       

32. Ve in kul-lun lemmaa xhemii'un ledejnaa 

muhdaruun. 33. Ve aajetun lehumul erdul mejtetu 

ehjejnaahaa ve ehrexhnaa minhaa habben feminhu 

jeëkuluun.  34. Vexhe'alnaa fiihaa xhennaatin min 

nehiilin ve eanaabin ve fexh-xhernaa fiihaa minel 

'ujuun.  35. Li jeëkuluu min themerihii ve             

maa 'amilet-hu ejdiihim efelaa jeshkuruun.                    

36. Subhaanel-ledhii halekal ezvaaxhe kul-lehaa 

mim-maa tunbitul erdu ve min enfusihim ve mim-

maa laa jealemuun. 37. Ve aajetun lehumul-lejlu 

neslehu minhun-nehaare fe idhaa hum-mudhlimuun. 

38. Vesh-shemsu texhrii limustekarr-rrin lehaa 

dhaalike tekdiirul 'aziizil 'aliim. 39. Vel kamere 

kaddernaahu menaazile hattaa 'aadekel 'urxhuunil 

kadiim. 40. Lesh-shemsu jenbegii lehaa en tudrikel 

kamere velel-lejlu saabikun nehaari ve kul-lun fii 

felekin jesbehuun. 
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41. Ve aajetun lehum ennaa hamelnaa dhurr-

rrijjetehum fil fulkil mesh-huun. 42. Ve haleknaa 

lehum min mithlihii maa jerkebuun. 43. Ve in 

nesheë nugrikhum felaa sariiha lehum ve laa hum 

junkadhuun. 44. Il-laa rahmeten minnaa ve metaa'an 

ilaa hiin.     45. Ve idhaa kiile lehumut-tekuu maa 

bejne ejdiikum ve maa halfekum le'al-lekum 

turhamuun. 46. Ve maa teëtiihim min aajetin min 

aajaati rabbihim il-laa kaanuu 'anhaa muëridiin.          

47. Ve idhaa kiile lehum enfikuu mim-maa 

rezekakumull-llaahu kaalel-ledhiine keferuu lil-

ledhiine aamenuu enut'imu men lev jeshaaaaull-

llaahu et'amehuu in entum il-laa fii dalaalin mubiin. 

48. Ve jekuuluune metaa haadhel veadu in kuntum 

saadikiin. 49. Maa jendhuruune il-laa sajhaten 

vaahideten teëhudhuhum ve hum jehis-simuun.         

50. Felaa jestetii'uune tevsijeten ve laa ilaa ehlihim 

jerxhi'uun. 51. Ve nufiha fis-suuri feidhaa hum 

minel exhdaathi ilaa rabbihim jensiluun.                      

52. Kaaluu jaa vejlenaa men be'athenaa min 

merkadinaa, haadhaa maa ve'aderr-rrahmaanu ve 

sadekal murseluun. 53. In kaanet il-laa sajhaten 

vaahideten feidhaa hum xhemii'un ledejnaa muh-

daruun. 54. Fel jevme laa tudhlemu nefsun shej-en 

ve laa tuxhzevne il-laa maa kuntum teameluun. 
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55. Inne es-haabel xhennetil jevme fii shugulin 

faakihuun. 56. Hum ve ezvaaxhuhum fii dhilaalin 

'alel eraaaaiki muttekiuun. 57. Lehum fii haa 

faakihetun velehum maa jedde'uun. 58. Selaamun 

kavlen min rabbin rahiim. 59. Vemtaazul jevme 

ejjuhel muxhrimuun. 60. Elem eahed ilejkum jaa 

benii aademe en laa teabudush-shejtaane innehuu 

lekum 'aduvvun mubiin. 61. Ve eniëbuduunii haa 

dhaa siraatun mustekiim. 62. Velekad edal-le 

minkum xhibil-len kethiiren efelem tekuunuu 

teakiluun.   63. Haadhihii xhehennemul-letii kuntum 

tuu'aduun. 64. Islevhel-jevme bimaa kuntum 

tekfuruun.  65. Eljevme nehtimu 'alaa efvaahihim ve 

tukel-limunaa ejdiihim ve tesh'hedu erxhuluhum 

bimaa kaa nuu jeksibuun. 66. Ve lev neshaaaau 

letamesnaa 'alaa eajunihim festebekus siraata fe 

ennaa jubsiruun. 67. Velev neshaaaau leme-

sehnaahum 'alaa mekaan-etihim femestetaa'uu 

mudijjen ve laa jerxhi'uun. 68. Ve men nu'am-mirhu 

nunekkis-hu fil halki efelaa jeakiluun. 69. Ve maa 

'al-lemnaahush-shiëre vemaa jenbegii lehu in huve 

il-laa dhikrun ve kur'aanun mubiin. 70. Lijundhire 

men kaane hajjen ve jehikkal kavlu 'alel kaafiriin. 
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71. Evelem jerev enna haleknaa lehum mim-maa  

'amilet ejdiinaa en'aamen fehum lehaa maalikuun. 

72. Vedhel-lel naahaa feminhaa rekuubuhum ve 

minhaa jeëkuluun. 73. Velehum fiihaa menaafi'u ve 

meshaaribu efelaa jeshkuruun. 74. Vettehadhuu min 

duunil-laahi aaliheten le'al-lehum junsaruun. 75. Laa 

jestetii'uune nesrehum ve hum lehum xhundun 

muhdaruun.  76. Felaa jehzunke kavluhum, innaa 

ne’alemu maa jusirr-rruune ve maa juëlinuun.            

77. Evelem jerel insaanu ennaa haleknaahu min 

nutfetin fe idhaa huve hasiimun mubiin. 78. Ve 

darebe lenaa methelen ve nesije halkahuu kaale men 

juhjil 'idhaame ve hije remiim. 79. Kul juhjiihel-

ledhii enshe-ehaa evvele merr-rretin ve huve bikul-li 

halkin 'aliim. 80. El-ledhii xhe'ale lekum minesh-

shexheril ehdari naaren fe idhaa entum minhu 

tuukiduun.    81. Evelejsel-ledhii halekas semaavaati 

vel erda bikaadirin 'alaa en jehluka mithlehum belaa 

ve huvel hal-laakul 'aliim. 82. Innemaa emruhuu 

idhaa eraade shej-en en jekuule lehuu kun fejekuun. 

83. Fe subhaanel-ledhii bijedihii melekuutu kul-li 

shej-in ve ilejhi turxhe'uun. 
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Bismil-laahirr-rrahmaanirr-rrahiim 

 

1. Jaa Siiiiiin. 2. Vel Kur'aanil hakiim. 3. Inneke 

leminel murseliin. 4. 'Alaa siraatin mustekiim.           

5. Tenziilel 'Aziizirr-rrahiim. 6. Litundhire kav-

men maa undhire aabaaaauhum fehum gaafiluun.         

7. Lekad hakkal kavlu 'alaa ektherihim fehum laa 

juëminuun. 8. Innaa xhe'alnaa fii eanaakihim 

eglaalen fehije ilel edhkaani fehum mukmehuun.      

9. Ve xhe'al-naa min bejni ejdiihim sedden ve min 

halfihim sedden fe egshejnaahum fehum laa jub-

siruun. 10. Ve se-vaaaaun 'alejhim e endhertehum 

em lem tundhirhum laa juëminuun. 11. Innemaa 

tun-dhiru menitte-be'adh-dhikre ve hashijerr-rrah-

maane bil gajbi febeshshirhu bimegfiretin ve exhrin 

keriim. 12. Innaa nehnu nuhjil mevtaa ve nektubu 

maa kaddemuu ve aathaarehum ve kul-le shej-in eh-

sajnaahu fii imaamin mubiin. 
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Në emër të Allahut, të Gjithmëshirshmit, Mëshirëplotit 

 

1. Ja, Siinë. 2. Pasha Kur’anin e mençur e të urtë. 3. Vërtet ti 

(Muhamed) je prej të dërguarve. 4. Je në rrugë të drejtë.        

5. (ndërsa ky Kur’an) është zbritje e të Gjithëfuqishmit, 

Mëshiruesit. 6. për t’ia tërhequr vërejtjen popullit, të cilit 

baballarëve të tyre nuk u është tërhequr vërejtja, e që është 

shkak se ata janë në humbje(nuk dinë). 7. Është realizuar 

thënia (premtimi) ndaj shumicës së tyre, për këtë arsye ata 

nuk besojnë. 8. Ne u kemi vendosur pranga në qafët e tyre, e 

ata (pranga) i shtrëngojnë deri në nofullat e tyre, andaj ata 

(nuk shohin) i kanë kokat lartë. 9. Ne kemi vendosur pengesë 

para tyre, dhe pengesë pas tyre, dhe ua kemi mbuluar sytë, 

për këtë arsye ata nuk shohin. 10. E njëjtë është për ta, ua 

tërhoqe vërejtjen, apo nuk ua tërhoqe vërejtjen, (prapë se 

prapë) ata nuk besojnë. 11. Vërtet, ti ia tërheq vërejtjen atij që 

e pason këshillën (Kur’anin) dhe i frikohet Mëshiruesit, pa e 

parë (e beson të fshehtën dhe të padukshmen) andaj, 

përgëzoje atë, se për mëkate falet, dhe (përgëzoje) për 

shpërblim të madh. 12. Vërtetë, Ne i ngjallim të vdekurit, po 

ashtu i shkruajmë atë që kanë vepruar, dhe çdo gjurmë 

(shenjë,  lëvizje) të tyre, dhe çdo gjë është llogaritur në Librin  

 e qartë (dhe të sigurt). 
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13. Vedrib lehum methelen  es-haabel karjeti idh 

xhaaaaehel murseluun. 14. Idh erselnaa ilejhi-

muthnejni fekedh-dhebuuhumaa fe'az-zeznaa bi 

thaalithin fekaaluu innaa ilejkum murseluun.          

15. Kaaluu maa entum il-la besherun mithlunaa ve 

maa enzelerr-rrahmaanu min shej-in in entum il-laa 

tekdhibuun. 16. Kaaluu rabbunaa jealemu inna ilej-

kum lemurseluun. 17. Ve maa 'alejnaa il-lel belaagul 

mubiin. 18. Kaaluu innaa tetajjernaa bikum le in 

lem tentehuu lenerxhumennekum ve lejemes-

sennekum minnaa 'adhaabun eliim. 19. Kaaluu 

taaaairukum me'akum e in dhukkirtum bel entum 

kavmun mus-rifuun. 20. Ve xhaaaae min eksal 

mediineti rexhulun jes'aa kaale jaa kavmit-tebi'ul 

murseliin.  21. Ittebi'uu men la jes'elukum exhren ve 

hum muhteduun. 22. Ve maa lije laa eabudul-ledhii 

fetarenii ve ilejhi turxhe'uun. 23. E ettehidhu min 

duunihii aaliheten in juridnirr-rrahmaanu bidurr-

rrin laa tugni 'annii shefaa'atuhum shej-en ve laa 

jun-kidhuun. 24. Innii idhen lefii dalaalin mubiin.          

25. Innii  aamentu  birabbikum  fesme'uun.            

26. Kiiled-hulil  xhennete   kaale  jaa   lejte  kavmii  

jealemuun. 27.  Bima  gaferelii  rabbii  vexhe'alenii 

minel mukremiin. 
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13. Tregoju (sjellja) atyre shembullin e banorëve të një 

fshati kur ju kanë ardhur atyre pejgamberët.  14. Atëherë 

kur, u dërguam atyre dy pejgamber,dhe që të dy i 

përgënjeshtruan, dhe Ne i përforcuam me të tretin 

(pejgamber) dhe u thanë atyre: Vërtetë ne jemi të dërguar 

për tek ju!. 15. Ata thanë: Ju nuk jeni asgjë tjetër pos njerëz 

si ne dhe i Gjithëmëshirshmi nuk ka zbritur asgjë, vërtetë ju 

po gënjeni. 16. Thanë: Zoti ynë është Ai i cili e di se ne jemi 

pejgamberë për tek ju. 17. detyra jonë është që vetëm tu 

kumtojmë qartë. 18. (Fshatarët) Thanë: Ne mendojmë se 

jeni kob i zi për ne, nëse nuk e ndërpritni (misionin), ne do 

t’ju gurëzojmë, dhe do t’ju kaplojë nga ne dënim i 

dhimbshëm. 19. (Të dërguarit) u thanë: Kobi i zi është në 

vet ju, ne vetëm se po ju përkujtojmë, ju po na 

kërcënoni?!,pa dyshim se ju qenkeni popull i shfrenuar.     

20. Dhe (në atë moment) vjen nga skaji i qytetit një njeri me 

nxitim, dhe u tha: O populli im, dëgjoni dhe pasoni të 

dërguarit. 21. Dëgjojeni atë që nuk kërkon nga ju asnjë 

shpërblim, dhe (ta dini) ata janë udhëzues. 22. E ç’kam unë 

që të mos adhuroj Atë (Allahun) që më krijoi dhe te Ai do të 

ktheheni. 23. A të adhuroj zota tjerë pos Atij (Allahut) se, 

po qe se dëshiron i Gjithëmëshirshmi do të më shkaktoj 

ndonjë të keqe, e  ndërmjetësimi i tyre nuk do të vlejë asgjë, 

as nuk mund të më shpëtojnë. 24. Atëherë do të isha në 

humbje të sigurt. 25. (O të dërguar) Vërtetë unë i kam 

besuar Zotit tuaj, (O ju njerëz) pra dëgjoni dhe pasoni edhe 

ju. 26. (ata e vranë) e atij iu tha: Hyr në Xhenet. Ai tha: Ah, 

mjerë për popullin tim, sikur ta dinte (se unë jam në 

Xhenet). 27. se si më fali Zoti im dhe më bëri prej të 

nderuarve. 
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28. Ve maa enzel naa 'alaa kavmihii min beadihii 

min xhundin mines-semaaaai ve maa kunnaa 

munziliin.   29. In kaanet il-laa sajhaten vaahideten 

feidhaa hum haamiduun. 30. Jaa hasreten 'alel 

'ibaadi maa jeëtiihim min resuulin il-laa kaanuu 

bihii jestehziuun. 31. Elem jerev kem ehleknaa 

kablehum minel kuruuni ennehum ilejhim laa 

jerxhi'uun. 32. Ve in kul-lun lem-maa xhemii'un 

ledejnaa muhdaruun. 33. Ve aajetun lehumul erdul 

mejtetu ehjejnaahaa ve ehrexhnaa minhaa habben 

feminhu jeëkuluun. 34. Vexhe'alnaa fiihaa 

xhennaatin min nehiilin ve eanaabin ve fexh-

xhernaa fiihaa minel 'ujuun. 35. Li jeëkuluu min 

themerihii ve maa 'amilet-hu ejdiihim efelaa 

jeshkuruun. 36. Subhaanel-ledhii halekal ezvaaxhe 

kul-lehaa mim-maa tunbitul erdu ve min enfusihim 

ve mim-maa laa jealemuun. 37. Ve aajetun 

lehumul-lejlu neslehu minhun-nehaare fe idhaa 

hum-mudhlimuun. 38. Vesh-shemsu texhrii 

limustekarr-rrin lehaa dhaalike tekdiirul 'aziizil 

'aliim. 39. Vel kamere kaddernaahu menaazile 

hattaa 'aadekel 'urxhuunil kadiim. 40. Lesh-shemsu 

jenbegii lehaa en tudrikel kamere velel-lejlu 

saabikun nehaari ve kul-lun fii felekin jesbehuun. 
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28. Pas  (vdekjes)  tij,  kundër  popullit  të  tij,  ne  nuk 

zbritëm ndonjë ushtri nga qielli, dhe as që kishte nevojë për 

të dërguar (ushtri kundër tyre).29. Përpos një britme të 

vetme, kur menjëherë ata të ftohur (të vdekur). 30. O mjerë 

për robërit e mi, çdo herë që u erdhi ndonjë pejgamber ata 

vetëm se talleshin me të. 31. A nuk kanë parë ata, sa e sa 

gjenerata para tyre kemi zhdukur, dhe ata nuk u kthyen.       

32. Por që të gjithë, të tubuar do të paraqiten tek Ne. 33. Dhe, 

argument për ta, është toka e vdekur, të cilën ne e ngjallim, 

dhe, prej saj nxjerrim drithin të cilin e hanë. 34. Dhe, Ne u 

kemi bërë në të kopshte prej hurmash e rrushi, dhe në të kemi 

bërë të shpërthejnë burime uji, 35. që të hanë nga frutat e saj, 

dhe çka punojnë (prodhojnë) duart e tyre, a nuk po 

falënderojnë. 36. I pastër nga çdo e metë është Ai i cili çdo 

gjë e ka krijua çift, çka ka në tokë, e edhe prej vet tyre 

(njerëzve),dhe nga ata që ata nuk dinë. 37. Argument për ta 

është nata, me zhveshjen e ditës kur pas zhveshjes së saj, ata 

mbeten në terr. 38. Edhe dielli qarkullon nëpër kufirin e vet, 

të cilin kufi e ka caktuar i Gjithëfuqishmi, i Dituri.              

39. Edhe hënës ia kemi caktuar fazat, deri sa të kthehet në 

trajtën e harkut. 40. As dielli nuk mund të arrijë hënën, e as 

nata nuk vjen  para  ditës, por secili noton në një hapësirë. 
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41. Ve aajetun lehum ennaa hamelnaa dhurr-

rrijjetehum fil fulkil mesh-huun. 42. Ve haleknaa 

lehum min mithlihii maa jerkebuun. 43. Ve in 

nesheë nugrikhum felaa sariiha lehum ve laa hum 

junkadhuun. 44. Il-laa rahmeten minnaa ve metaa'an 

ilaa hiin.     45. Ve idhaa kiile lehumut-tekuu maa 

bejne ejdiikum ve maa halfekum le'al-lekum 

turhamuun. 46. Ve maa teëtiihim min aajetin min 

aajaati rabbihim il-laa kaanuu 'anhaa muëridiin.        

47. Ve idhaa kiile lehum enfikuu mim-maa 

rezekakumull-llaahu kaalel-ledhiine keferuu lil-

ledhiine aamenuu enut'imu men lev jeshaaaaull-

llaahu et'amehuu in entum il-laa fii dalaalin mubiin. 

48. Ve jekuuluune metaa haadhel veadu in kuntum 

saadikiin. 49. Maa jendhuruune il-laa sajhaten 

vaahideten teëhudhuhum ve hum jehis-simuun.           

50. Felaa jestetii'uune tevsijeten ve laa ilaa ehlihim 

jerxhi'uun. 51. Ve nufiha fis-suuri feidhaa hum 

minel exhdaathi ilaa rabbihim jensiluun.                    

52. Kaaluu jaa vejlenaa men be'athenaa min 

merkadinaa, haadhaa maa ve'aderr-rrahmaanu ve 

sadekal murseluun. 53. In kaanet il-laa sajhaten 

vaahideten feidhaa hum xhemii'un ledejnaa muh-

daruun. 54. Fel jevme laa tudhlemu nefsun shej-en 

ve laa tuxhzevne il-laa maa kuntum teameluun. 
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41. Argument për ta është se Ne, pasardhësit e tyrei bartëm 

në një anije të stërmbushur. 42. Dhe për ta krijuam ngjashëm 

me të, që ata të hipin. 43. Dhe po të dëshirojmë do t’i 

fundosim ata, e nuk do të kishte ndikim as lutja e tyre, dhe 

nuk do të shpëtonin. 44. Përpos mëshirës Tonë ndaj tyre, dhe 

që të përjetojnë kënaqësi deri në afatin e caktuar. 45. E kur u 

thuhet atyre kini frikë asaj që ndodhi para jush (që të mos ju 

ndodhë edhe juve) ndoshta do të mëshiroheni. 46. Nuk ka 

asnjë argument që u erdhi atyre nga argumentet e Zotit, e që 

ata nuk ua kthyen shpinën. 47. Dhe kur u thuhej: “Shpenzoni 

nga të mirat që Allahu ju furnizoi”, jobesimtarët thanë: “E, si 

ta ushqejmë atë, të cilin po të kishte dashur Allahu Vet do ta 

ushqente. Me të vërtetë ju jeni në humbje të sigurt”. 48. Dhe 

thonë: “Kur do të jetë ai premtim nëse e thoni të vërtetën”. 

49. (Ata s’kanë çka presin) përpos një zë trishtues i cili do t’i 

kaploj kur të jenë të ngatërruar mes vete. 50. E, nuk do të 

kenë mundësi të lënë asnjë porosi, e nuk do të mund të 

kthehen as në familjet e tyre. 51. Do t’i fryhet surit, kur ja ata 

prej varrezave drejtohen kah Zoti i tyre. 52. Duke thënë: 

Mjerë për ne, Kush na ngriti (na ringjalli) nga varret tona?!”. 

(Marrin përgjigje) “Kjo është çka u ka premtuar i 

Gjithëmëshirshmi dhe çka kanë vërtetua pejgamberët”.         

53. Do të jetë vetëm një zë i fuqishëm, kur të gjithë të 

paraqitur para Neve. 54. Sot, padrejtësi nuk do t’i bëhet 

askujt, por do të shpërbleheni vetëm ashtu si keni punuar.  
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55. Inne es-haabel xhennetil jevme fii shugulin 

faakihuun. 56. Hum ve ezvaaxhuhum fii dhilaalin 

'alel eraaaaiki muttekiuun. 57. Lehum fii haa 

faakihetun velehum maa jedde'uun. 58. Selaamun 

kavlen min rabbin rahiim. 59. Vemtaazul jevme 

ejjuhel muxhrimuun. 60. Elem eahed ilejkum jaa 

benii aademe en laa teabudush-shejtaane innehuu 

lekum 'aduvvun mubiin. 61. Ve eniëbuduunii haa 

dhaa siraatun mustekiim. 62. Velekad edal-le 

minkum xhibil-len kethiiren efelem tekuunuu 

teakiluun.  63. Haadhihii xhehennemul-letii kuntum 

tuu'aduun. 64. Islevhel-jevme bimaa kuntum 

tekfuruun. 65. Eljevme nehtimu 'alaa efvaahihim ve 

tukel-limunaa ejdiihim ve tesh'hedu erxhuluhum 

bimaa kaa nuu jeksibuun. 66. Ve lev neshaaaau 

letamesnaa 'alaa eajunihim festebekus siraata fe 

ennaa jubsiruun. 67. Velev neshaaaau leme-

sehnaahum 'alaa mekaan-etihim femestetaa'uu 

mudijjen ve laa jerxhi'uun.   68. Ve men nu'am-

mirhu nunekkis-hu fil halki efelaa jeakiluun.          

69. Ve maa 'al-lemnaahush-shiëre vemaa jenbegii 

lehu in huve il-laa dhikrun ve kur'aanun mubiin.       

70. Lijundhire men kaane hajjen ve jehikkal kavlu 

'alel kaafiriin. 
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55. Sigurisht, banorët e xhenetit, atë ditë do të jenë duke 

përjetuar gëzimin e tyre. 56. Ata dhe gratë e tyre do të 

qëndrojnë të mbështetur në kolltukë të vendosura në hije.       

57. Aty kanë pemë dhe çka të duan. 58. (Përshëndeten me) 

Selam nga thënia e Zotit Mëshirues. 59. E tani, o ju kriminel 

ndahuni. 60. O bijtë e Ademit, po a nuk ju kam urdhëruar, që 

të mos adhuroni shejtanin, ai është armiku i qartë i juaji.       

61. Dhe të më adhuroni vetëm Mua! Kjo është rruga e drejtë.  

62. Vërtetë, ai ka humbur grumbuj njerëzish nga mesi juaj, a 

nuk keni logjikuar. 63. Ky është xhehenemi cili ju është 

premtuar. 64. Tani hyni në të për shkak se keni mohuar të 

vërtetën. 65. Ne sot ua mbyllim gojët e tyre, Neve do të na 

flasin duart e tyre, ndërsa këmbët e tyre na dëshmojnë çka 

kanë punuar. 66. E, sikur të dëshironim do t’ua merrnim të 

parët e syve të tyre,e do të vraponin rrugës me shpejtësi, po si 

do të shihnin. 67. E, sikur të dëshironim, do t’i kishim 

ngulitur në vend, e nuk do të mund të shkonin as para e as 

mbrapa. 68. Atë që e bëjmë të jetojë gjatë, e bëjmë krijesë të 

dobët. A nuk po kuptojnë. 69. Ne atij (Muhamedit) nuk i 

mësuam poezi, se ajo nuk i përket atij. Vërtetë ky Kur’an 

është përkujtim dhe Kur’an i qartë. 70. T’i tërheqja vërejtjen 

atij që është i gjallë, e të zbatohet premtimi ndaj 

jobesimtarëve. 
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71. Evelem jerev enna haleknaa lehum mim-maa  

'amilet ejdiinaa en'aamen fehum lehaa maalikuun.  

72. Vedhel-lel naahaa feminhaa rekuubuhum ve 

minhaa jeëkuluun. 73. Velehum fiihaa menaafi'u ve 

meshaaribu efelaa jeshkuruun. 74. Vettehadhuu min 

duunil-laahi aaliheten le'al-lehum junsaruun.            

75. Laa jestetii'uune nesrehum ve hum lehum 

xhundun muhdaruun. 76. Felaa jehzunke kavluhum, 

innaa ne’alemu maa jusirr-rruune ve maa juëlinuun.            

77. Evelem jerel insaanu ennaa haleknaahu min 

nutfetin fe idhaa huve hasiimun mubiin.                      

78. Ve darebe lenaa methelen ve nesije halkahuu 

kaale men juhjil 'idhaame ve hije remiim.                  

79. Kul juhjiihel-ledhii enshe-ehaa evvele merr-

rretin ve huve bikul-li halkin 'aliim. 80. El-ledhii 

xhe'ale lekum minesh-shexheril ehdari naaren fe 

idhaa entum minhu tuukiduun. 81. Evelejsel-ledhii 

halekas semaavaati vel erda bikaadirin 'alaa en 

jehluka mithlehum belaa ve huvel hal-laakul 'aliim. 

82. Innemaa emruhuu idhaa eraade shej-en en 

jekuule lehuu kun fejekuun. 83. Fe subhaanel-ledhii 

bijedihii melekuutu kul-li shej-in ve ilejhi 

turxhe'uun. 
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69. Ne atij (Muhamedit) nuk i mësuam poezi, se ajo nuk i 

përket atij. Vërtetë ky Kur’an është përkujtim dhe Kur’an i 

qartë. 70. T’i tërheq vërejtjen atij që është i gjallë, e të 

zbatohet premtimi ndaj jobesimtarëve. 71. A nuk po shohin 

(ata) se Ne, për ata kemi krijuar kafshë, në të cilat vet ata 

hipin (i shfrytëzojnë). 72. Ua kemi nënshtruar atyre, në disa 

prej tyre të hipin, e në disa prej tyre ushqehen. 73. Prej tyre 

kanë edhe dobi tjera (e prej atyre dobive) edhe pije. A nuk po 

falënderojnë. 74. E, adhurojnë zota tjerë përpos Allahut, se 

ndoshta do të jenë të ndihmuar. 75. Ata (zota) nuk mund t’u 

ndihmojnë atyre. ata për ato, ata janë ushtri e verbëruar.      

76. E mos të të pikëllojnë fjalët e tyre. Ne padyshim e dimë 

se çka fshehin e çka publikojnë. 77. A nuk po e sheh njeriu se 

ne e kemi krijuar nga një pikë lëngu, e ai bëhet kundërshtar i 

hapur. 78. Na sjell neve shembull, e, e harron krijimin e vet 

nga Krijuesi e thotë: “Kush i ngjallë eshtrat, pasi që janë të 

kalbur”. 79. Thuaj: “Ato i ngjallë Ai i cili i ka krijuar për të 

parën herë. Ai njeh mirë çdo gjë që ka krijuar”. 80. Ai i cili 

nga druri e bën të mundshëm që ju të ndizni zjarrin.               

81. A nuk është po Ai i cili ka krijuar qiejt dhe tokën (pa 

pasur mostër paraprake) e të mos ketë mundësi të krijojë 

ngjashëm si ata. Po si jo! Ai është Krijuesi i Gjithëdijshëm. 

82. Çështja e Tij (Allahut) pa dyshim është se kur të dëshiron 

të krijoj diçka vetëm thotë: “Bëhu”dhe menjëherë bëhet.       

83. I lartë është Ai që në dorën e Tij është pushteti mbi çdo 

send dhe vetëm te Ai ktheheni. 
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Suretu-l Fatihah 

1. Bismil-laahirr-rrahmaanirr-rrahiim. 

2. El hamdulil-lahi rabbil-aalemiin. 

3. Err-rrahmaanirr-rrahiim. 

4. Maaliki jevmiddiin. 

5. Ijjaake neëbudu ve ijjaake nesteiin. 

6. Ihdinaas-siraatal mustekiim. 

7. Siraatal-ledhiine enamte alejhim gajril-

magduubi alejhim ve leddaaaal-liin. 

 



 

Sureja El-Fatiha 
 

1. Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, 

Mëshirëbërësit! 

2. Falënderimi i takon vetëm Allahut, Zotit të 

botëve. 

3. Bamirësit të përgjithshëm, Mëshirëbërësit. 

4. Sunduesit në ditën e Gjykimit! 

5. Vetëm Ty të adhurojmë dhe vetëm te Ti 

ndihmë kërkojmë. 

6. Udhëzona në rrugën e drejtë. 

7. Në rrugën e atyre, të cilët i begatove me të 

mira, e jo në të atyre që je i hidhëruar dhe që 

kanë humbur. 
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Suretu-l-Fil 

         Bismil-laahirr-Rrahmaanirr-Rrahim 
 

1.Elem tere kejfe feale Rabbuke bi as’haabil fiil. 

2.Elem jexh’al  kejdehum fii tedliil. 3. Ve ersele 

alejhim tajren ebaabiil. 4. Termiihim bi hixhaaretin 

min sixhxhiil. 5.Fe xhealehum ke asfin meëkuul. 




 سٔرة اىفيو
 

 

 ًِ َِ اارللَّهِِ ي
ِ اارللَّهِْ َ     االلَّهِ

صْحَابِ اىفِْيوِ 
َ
ًْ حرََ نَيفَْ ػَعَوَ رَبُّمَ ةأِ َ ا

َ
 ١أ

ًْ فِِ حضَْيِيوٍ  ُْ ًْ يََعَْوْ نَيدَْ َ ا
َ
ةاَبِيوَ  ٢أ

َ
ا أ ًْ طَيًْْ ِٓ رسَْوَ عَييَْ

َ
 ٣وَأ

يوٍ  َ سِجِّ ٌِّ جَارَةٍ  ً بِِِ ِٓ ي ٌِ  ٤حرَْ
كُٔلٍ 

ْ
أ لٌلَّهِ ًْ نَعَصْفٍ  ُٓ  ٥فجََعَيَ
 

 

Sureja El-Fil 
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 
 

1. Po a nuk e pe se si veproi Zoti yt me ushtrinë të pajisur 

me elefant? 2. Po a nuk e bëri strategjinë e tyre të dështoj në 

tërësi? 3. Dhe Ai  dërgoi mbi ta shpend tufë-tufë.                

4. Dhe gjuanin mbi ta me gurë nga balta e gurëzuar.              

5.  Dhe përnjëherë i bëri si gjeth i kalbur dhe i grimcuar. 
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Suretu-l-Kurejsh 

Bismil-Laahirr-Rrahmaanirr-Rrahiim 
 

 

1. Li-iilaafi kurejjsh. 2. iilaafihim rihletesh-

shitaaaai ves-sajjf. 3. Fel-ja’buduu Rabbe haadhel-

bejjt. 4. El-ledhii et’amehum min xhu’iin ve 

aamenehum min havvf. 


 

 سٔرة كريش
 

 ًِ َِ اارللَّهِِ ي
ِ اارللَّهِْ َ     االلَّهِ

يفِْ ١ِإِيلَافِ قُرَيشٍْ ل خاَءِ وَااصللَّهِ ًْ رِْ يثََ ااضِّ ِٓ  ٢ إِيلََفِ
َْ ذَا الَْْيجِْ    ٣فَييَْعْتدُُوا ربَللَّهِ 

َْ خَٔفٍْ  ٌِّ  ً ُٓ َِ ٌَ َ جُٔعٍ وَآ ٌِّ  ً ُٓ ٍَ طْعَ
َ
ي أ ِ ٤الَّللَّهِ  

 
 

Sureja El-Kurejsh 
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

 

1. Për hir të garantimit të sigurisë së Kurejshëve.                

2. Që të jenë të siguruar në udhëtimin e tyre dimër e verë.  

3. Kështu pra, le ta adhurojnë Zotin e kësaj Shtëpie (Qabe). 

4. I Cili u siguroi ushqim që të mos kenë  uri dhe i siguroi 

nga çdo lloj frike.  
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Suretu-l-Maauun 

Bismil-Laahirr-Rrahmaanirr-Rrahiim 
 

1. Ere-ejtel-ledhii jukedhdhibu biddin. 2. Fedhaa-

likel-ledhii  jeduuul-jetiim. 3. Ve laa jehuddu alaa 

ta’aamil-miskiin. 4. Fevejlun lilmusal-liin. 5. El-

ledhiine hum an salaatihim saahuun. 6. El-ledhine 

hum juraaauun. 7. Ve jemneuunel-maauunn. 
 

 

 سٔرة الماعٔن
 

 ًِ َِ اارللَّهِِ ي
ِ اارللَّهِْ َ     االلَّهِ

 َِ ي بُ ةاِلِّ ي يكَُذِّ ِ يجَْ الَّللَّهِ
َ
رَأ

َ
ًَ  ١أ ي يدَُعُّ ااَْ يِ ِ امَِ الَّللَّهِ  ٢فذََ 

سْهِيِن  وََ  َ ُ ُّ َ َ  طَعَامِ  ٍِ ْ صَيِيّنَ ٣اا ٍُ َٔ ْوٌ ىِيّْ  ٤  فَ
ٔنَ  ُْ ًْ سَا ِٓ ًْ عََ صَلََحِ ُْ  ََ ي ِ ًْ يرَُاءُونَ ٥الَّللَّهِ ُْ  ََ ي ِ   ٦  الَّللَّهِ

اعُٔنَ  ٍَ ْ َِعُٔنَ اا ٍْ  ٧ وََ 
 

 
Sureja El-Maun 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

1. Po a nuk e ke parë atë i cili e përgënjeshtron Ditën e 

fundit? 2. Është ai i cili sillet ashpër me jetimin.                

3. Dhe nuk nxitë për ushqimin e të varfrit. 4. E pra, mjerë 

për ata namaz-falës, 5. të cilët janë neglizhent në namazin e 

tyre, 6. të cilët vetëm ekspozohen, 7. dhe e pengojnë çdo 

ndihmë dhe donacion. 
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Suretu-l-Kevther 

Bismil-Laahirr-Rrahmaanirr-Rrahiim 

1. Innaa a’ëtajnaakel-kevther. 

2. Fe sal-li liRabbike venhar. 

3. Inne shaanieke huvel ebter. 
 



 

 سٔرة ااهٔثر

 

 ًِ َِ اارللَّهِِ ي
ِ اارللَّهِْ َ     االلَّهِ

ثرََ  ْٔ عْطَيِْاَكَ اىهَْ
َ
  ٢فصََوِّ ارَِبِّمَ وَانَْْرْ  ١إُِللَّهِا أ

بْتََُ 
َ
َٔ الْْ ُْ ٣إِنللَّهِ صَاُئَِمَ   

 
 

 
Sureja El-Kevther 

 
Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

 

1. Sigurisht se Ne të kemi dhënë shumë të mira 

(Kevtherin). 

2. Andaj falu vetëm për Zotin tënd dhe prej kurban. 

3. Sigurisht se urrejtësi yt është farësosur. 
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Suretu-l-Kaafiruun 

Bismil-Laahirr-Rrahmaanirr-Rrahiim 

 

1. Kul jaa ejjuhel kaafiruun. 2. Laa eabudu maa 

ta’ëbuduun. 3. Ve laa entum aabiduune ma eabud.      

4. Ve laa ene aabidum maa abedtum. 5. Ve laa 

entum aabiduune maa eabud. 6. Lekum diinukum ve 

lije diin. 
 

 سٔرة ااكافرون
 

 ًِ َِ اارللَّهِِ ي
ِ اارللَّهِْ َ     االلَّهِ

ا اىكَْافِرُونَ  َٓ يُّ
َ
ا تَعْتدُُونَ ١كُوْ ياَ أ ٌَ عْتدُُ 

َ
  ٢ َ  أ

عْتدُُ 
َ
ا أ ٌَ ًْ عََةدُِونَ  ُخُ

َ
ًْ ٣وََ  أ ا عَتدَتُّ لٌلَّهِ ُاَ عََةدٌِ 

َ
  ٤ وََ  أ

عْتدُُ 
َ
ا أ ٌَ ًْ عََةدُِونَ  ُخُ

َ
َِ  ٥وََ  أ ًْ وَِ َ ِ ي ًْ ِ يِكُُ  ٦ ىكَُ



 
Sureja El-Kafirun 

 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

 

1.Thuaj: - O ju pabesimtarë! 2. Unë nuk adhuroj atë që ju e 

adhuroni! 3. As ju nuk jeni adhurues të Atij që unë e adhuroj! 

4. Dhe unë kurrë nuk do të jem adhurues i asaj që ju 

adhuroni! 5. Por edhe ju nuk do të jeni adhurues të Atij që 

unë e adhuroj! 6. Ju keni fenë tuaj, edhe unë e kam fenë time. 
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Suretu-n-Nasr 

Bismil-Laahirr-Rrahmaanirr-Rrahiim 
 

1. Idhaa xhaaaae nasrull-llaahi vel fet-h. 

2. Ve re ejten-naase jed-huluune fii  diinil-laahi 

efvaaxhaa. 

3. Fesebbih bihamdi Rabbike vestagfirh, innehu 

kaane tevvaabaa. 

 


 سٔرة النصر
 

 ًِ َِ اارللَّهِِ ي
ِ اارللَّهِْ َ     االلَّهِ

ِ وَاىفَْخْ ُ    ١ إَِ ا جَاءَ ُصَْرُ االلَّهِ

اجًا  َٔ فْ
َ
ِ أ َِ االلَّهِ يجَْ النللَّهِاسَ يدَْخُئُنَ فِِ ِ ي

َ
  ٢وَرَأ

دِ رَبِّمَ وَاسْخَْ فِرْهُ  ٍْ اةاًۚ   فَسَتِّْ  بَِِ لٔلَّهِ ُّ كََنَ حَ  ٣  إُِللَّهِ

 
 

Sureja En-Nasr 
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 
 

1. Kur erdhi ndihma e All-llahut dhe çlirimi, 

2. dhe i pe njerëzit që po hyjnë turma-turma në fenë e All-

llahut. 

3. Ti, pra, lartësoje Zotin tënd duke falënderuar dhe kërko 

nga Ai falje. Ai vërtet pranon shumë pendimin, është 

mëshirues i madh. 
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Suretu-l-Mesed 

Bismil-Laahirr-Rrahmaanirr-Rrahiim 
 

1. Tebbet jedaa ebii  lehebin ve tebb. 2. Maa agnaa 

anhu maaluhuu ve maa keseb. 3. Se jeslaa naaren 

dhaate leheb. 4. Vemre-etuhuu ham-maaletel-

hatab. 5. Fii xhiidi haa hablum-mim-mesed. 
 

 

 سٔرة المسد
 

 ًِ َِ اارللَّهِِ ي
ِ اارللَّهِْ َ     االلَّهِ

بٍ وَحبَللَّهِ  َٓ َ بِِ ا
َ
ا نَسَبَ ١تَتللَّهِجْ يدََا أ ٌَ الُُُ وَ ٌَ  ُّ غْنََ  عَِْ

َ
ا أ ٌَ  ٢ 

بٍ  َٓ َ ُّ َ للَّهِاىثََ الْْطََبِ ٣سَيصَْلََ  ُاَرًا َ اتَ ا حُ
َ
٤ وَامْرَأ  

سَدٍ  لٌلَّهِ  َ ٌِّ ا َ توٌْ  َْ ٥ فِِ جِيدِ  
 

Sureja El-Mesed 
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 
 

1. Ju thafshin duart Ebu Lehebit ashtu siç ju kanë tharë. 

2. As Pasuria dhe as fitimi i tij nuk i bëri dobi. 

3. Do të hudhet në zjarr i hedhur plot flakë. 

4. Po ashtu edhe gruaja e tij dru-bartëse. 

5. E cila në qafën e saj do të ketë litarin e përdredhur prej 

gacave. 
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Suretu-l-Ihlaas 

Bismil-Laahirr-Rrahmaanirr-Rrahiim 

1. Kul huvell-Llaahu ehad. 

2. All-llaahus-samed. 

3. Lem jelid ve lem juuled. 

4. Ve lem jekun lehuu kufuven ehad. 
 

 

 سٔرة الإخلَص

 

 ًِ َِ اارللَّهِِ ي
ِ اارللَّهِْ َ     االلَّهِ

َ دٌ 
َ
ُ أ َٔ االلَّهِ ُْ دُ  ١كُوْ  ٍَ ُ ااصللَّهِ ًْ ٢االلَّهِ َ ًْ يلَِِْ وَا َ  ا

َ دٌ ٣ئُلَْ 
َ
ا أ ًٔ ُ نُفُ ًْ يكََُ لُللَّهِ َ  ٤وَا

 
 

 
Sureja El-Ihlas 

 
Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

 

1. Thuaj:  Ai është All-Llahu, Një i vetmi. 

2. All-llahu është Ai që çdo krijesë i drejtohet për çdo 

nevojë. 

3. As s'ka lindur kë, as nuk është i lindur. 

4. Dhe Atij askush nuk i është i barabartë. 
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Suretu-l-Felek 

Bismil-Laahirr-Rrahmaanirr-Rrahiim 

1. Kul euudhu biRabbil-felek. 2. Min sherr-rri maa 

halek. 3. Ve min sherr-rri gaasikin idhaa vekab.       

4. Ve min sherr-rrin-neffaathaati fil ukad.             

5. Ve min sherr-rri haasidin idhaa hased. 
 

 سٔرة اىفيق
 

 ًِ َِ اارللَّهِِ ي
ِ اارللَّهِْ َ     االلَّهِ

ُٔ  ةرَِبِّ اىفَْيقَِ  عُ
َ
ا خَيقََ ١كُوْ أ ٌَ َ شَِّ  ٌِ  ٢  

َ شَِّ غََسِقٍ إَِ ا وَكبََ  ٌِ اثاَتِ فِِ اىعُْلَدِ ٣وَ َ شَِّ النللَّهِفللَّهِ ٌِ  ٤  وَ
َ شَِّ َ اسِدٍ إَِ ا َ سَدَ  ٌِ ٥وَ  

 
 

Sureja El-Felek 

 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 

 

1. Thuaj: - I mbështetem Zotit të agimit. 2. Prej dëmit të 

çdo krijese që Ai e krijoi. 3. Dhe prej errësirës së natës kur 

ngryset plotësisht. 4. Dhe prej dëmit të atyre që lidhin dhe 

fryjnë nyja. 5. Edhe prej dëmit të smirëkeqit kur sipas 

smirës vepron. 
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Suretu-n-Naas 

Bismil-Laahirr-Rrahmaanirr-Rrahiim 
 

1. Kul euudhu biRabbin-naaaas. 2. Melikin-naaaas.         

3. Ilaahin-naaaas. 4. Min sherr-rril-vesvaasil-han-

naaaas. 5. El-ledhii juvesvisu fii suduurin-naaaas.        

6. Minel-xhinneti ven-naaaas. 
 

 

 سٔرة الناس

 ًِ َِ اارللَّهِِ ي
ِ اارللَّهِْ َ     االلَّهِ

ُٔ  ةرَِبِّ النللَّهِاسِ  عُ
َ
ِ النللَّهِاسِ ٢مَيِمِ النللَّهِاسِ  ١كُوْ أ

 
 ٣ إِلَُ

لِلَّهِاسِ  َ َٔاسِ الْْ سَْٔ ْ َ شَِّ اا ٌِ  ٤  

سَْٔٔسُِ فِِ صُدُورِ النللَّهِاسِ  ي يُ ِ لِلَّهِثِ وَالنللَّهِاسِ ٥الَّللَّهِ ََ الِْْ ٌِ  ٦ 

 
 

 

Sureja En-Nas 
 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, Mëshirëbërësit! 
 

1. Thuaj: - Mbështetem (mbrohem) me Zotin e njerëzve!      

2. Sunduesin e njerëzve, 3. të adhuruarin e njerëzve, 4. prej 

të keqes së cytësit që fshihet, 5. i cili bën cytje në gjoksat e 

njerëzve, 6. qoftë ai nga xhinët ose nga njerëzit. 
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Duaja e hatmes 

Të falënderojmë o Zot i të gjithë botëve, përshëndesim dhe 

kërkojmë bekim për të dashurin Tënd dhe tonin, Muhamedin 

a.s..  
 O Zot! Na prano, Ti di dhe dëgjon. Na fal, Ti je Falës dhe 

Mëshirues. 

 O Zot! Na udhëzo në rrugën e drejtë dhe të vërtetë për nder 

të Kur'anit famëlartë, dhe për nder të dërguarit Tënd, i cili 

është më fisniku i fisnikëve.  

O Zot! Na prano përfundimin e leximit të Kur'anit fisnik, 

na përmirëso nëse kemi harruar diçka, apo kemi bërë ndonjë 

lëshim.  

O Zot! Na bëj që Kur'anin ta lexojmë, me leximin me të 

cilin pajtohesh Ti dhe kënaqesh me atë lexim.  

O Zot! Kur'anin bëje dëshmi për ne, dhe jo akuzues për ne.  

O Zot! Bëje Kur'anin i cili na ndalon të ndaluarën dhe na e 

lejon të lejuarën, dhe na bëj që Kur'anin ta lexojmë me 

përkushtim dhe përpikëri.  

O Zot! Na bëj që të përfitojmë nga Kur'ani e të na drejtoj 

drejt rrugës së xhenetit. O Zot! Na mëshiro për hir të 

Kur'anit, na pajis me dituri prej diturisë së Kur'anit, me dituri 

e cila na qetëson zemrat dhe na sjell lumturi në jetën tonë. 

 O Zot! Na bëj prej lexuesve të posaçëm të Kur'anit, na 

zbukuro me bukurinë e Kur'anit, na fisnikëro me fisnikërinë 

e Kur'anit, na kurorëzo me kurorën e Kur'anit.  

O Zot! Na dërgo në xhenet me ndërmjetësim të Kur'anit.  

O Zot! Bëje Kur'anin bashkudhëtar të udhës së jetës sonë, 

ndihmëtar në varr, ndërmjetësues në ditën e Kijametit, dritë 

për kalimin e urës së xhehenemit, shoqërues në xhenet, dhe 

pengues për në xhehenem. 

O Zot! Bëje Kur'anin prijës të çdo të mire në jetën tonë. 

O Zot bëje Kur'anin edukues të mendjeve tona, dritë të 

zemrave tona, ngushëllues të mërzive tona, largues të 

brengave tona, dhe forcues të paaftësive tona. 
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O Zot! Na përkujto, mos na bëj harrestar, na mëso dhe mos 

na lejo të jetojmë në injorancë.  

O Zot! Na i fal mëkatet, na i largo brengat, na i mbulo të 

metat, na i shëro të sëmurët, na i mëshiro të vdekurit, na i 

udhëzo familjet, na dhuro pasardhës të mirë, vërtetë Ti i 

dëgjon lutjet. 

 O Zot! Na dhuro prej bashkëshortëve dhe pasardhësve të 

cilët na qetësohet zemra dhe na bëjë shembull për të 

devotshmit.  

O Zot! Na ndihmo, na shpëto, bëje që dituria jonë e 

dobishme të praktikohet, veprat tona të shpërblehen, dhe 

përfundimi i jetës sonë të jetë me Kur'an. 

 O Zot! Na përkujto gabimet të cilat i bëjmë gjatë këndimit 

të Kur'anit, mos na lejo që të harrojmë këndimin dhe 

veprimin me Kur'an, por bëna që Kur'anin ta kemi në zemra 

dhe mendje tona.  

O Zot! Bëna që Kur'anin ta lexojmë vazhdimisht dhe 

pandërprerë, në mes të ditës dhe në thellësi të natës. 

O Zot! Bëje Kur'anin truprojë për ne në ditën e gjykimit, o 

Mëshiruesi i të gjithë mëshiruesve, o Fisnikërues i të gjithë 

fisnikëruesve. Ty të takon Lavdërimi, Madhërimi dhe 

Falënderimi. El – FATIHA 
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Duaja e Jasinit (transliterim) 

Bismil-laahirr-rrahmaanirr-rrahiim 
 
Elhamdu lil-laaihil-ledhii nezzelel furkaane alaa abdihii  
Li jekuune lil  aalemiine nedhiira. 
All-llahumme xhalil Kur'aane lenaa fiddunjaa kariinen 
ve fil kijaameti shefiian  
ve  ales-siraati  nuuren 
ve ilel hajraati kul-lihaa delilen ve imaamaa. 
All-llaahumme bel-lig ve evsil thevaabe maa kereënaahu  
beadel kabuuli minna  
hedijjeten ilaa ruuhi sejjidinaa Muhammedin s.a.v.s  
ve ilaa ervaahi xhemiiil enbijaai vel murseliinë  
salavatull-Llaahi ve selaamuhu alejhim exhmeiin. 
Ve ilaa ervaahi abaainaa  
ve ummehaatinaa  
ve ehavatinaa 
ve ihvetinaa  
ve evlaadinaa  
ve akribaainaa  
ve esdikaainaa  
ve li ustaadhinaa 
 ve li xhemiiil muëminine vel muëminaat.  
Ve afu  annaa ja keriim. Vestexhib duaaena  
birahmetike ja erhamerr-rraahimiin 
Vel hamdu lil-laahi rabbil aalemin. 
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Duaja e Jasinit (shqip) 

Falënderimet dhe lavdërimet i takojnë Zotit, 

i cili ia zbriti Kur’anin robit të Tij, 

që të jetë këshillues dhe qortues për botët. 

O Zot! Bëje Kur’anin shoqërues në këtë botë, 

ndërmjetues në botën tjetër, 

ndriques në urën e siratit, 

drejtues dhe udhëheqës në të mirat tona. 

O Zot! Na shpërble dhe pranoje leximin tonë. 

Leximin ia kushtojmë të dërguarit tonë Muhamedit a.s., 

dhe të gjithë pejgamberëve dhe të dërguarve a.s., 

baballarëve tanë, 

nënave tona, 

motrave tona, 

vëllezërve tanë, 

fëmijëve tanë, 

familjeve tona, 

të afërmve tanë, 

shokëve tanë, 

mësuesve tanë, 

dhe të gjithë besimtarëve dhe besimtareve, 

qofshin të gjallë apo të vdekur. 

O Zoti ynë fisnik, na falë! Na i prano lutjet tona! 

O i Mëshirshmi i të gjithë mëshiruesve! 

Të falënderojmë o Zot, Krijues dhe Përkujdesës i të gjithë 

botëve. 
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Hyrje 

 

 

Autori i librit “El-Itkan” ka thënë: Prej atyre të cilët edukohen me 

specifikat e Kur’anit specifikohen me përmbledhjen e pjesëve të ajeteve të 

përmbledhura dhe përzgjedhura nga Huxhetul Islami (Ebu Hamid el-Gazali) 

dhe të tjerëve pas tij. 

Kjo përmbledhje është hasur në shkrimin e Sejjid Abdurr-Rrahman Es-

Sekaf në regjistrat e tij. E kemi quajtur “Mburoja e muslimanit nga 

Kur’ani”, lusim Allahun që të ketë dobi të përgjithshme. 

 

 
Mburoja e muslimanit nga Kur’ani 

 

Është e pëlqyer: 

− të lexohet një herë pas namazit të sabahut,  

− ose së paku një herë në javë, ditën e xhuma, 

− ose në rast vështirësie, 

− ose në rast fatkeqësie, 

− ose në luftë, 

− lexohet edhe në mbrëmje para fjetjes (gjumit). 

Personat e tillë (kjo kategori) do të kenë të mira mahnitëse, të cilat janë 

si rezultat i edukimit specifik nga Allahu i Lartmadhëruar dhe për shkak të 

mbjelljes së devotshmërisë dhe guximit. 

Po ashtu, këto ajete të mbrojnë nga magjia, zilia dhe lajkatimi i xhinëve 

dhe njerëzve shejtan, dhe kur të jesh në ballafaqim me armiqtë. 

 

Në vijim e paraqesim tekstin... 
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o 
Arabisht – Transliterim 

l  
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نِ الرَّحِيمِ  َٰ  *بسِْمِ اللَّهِ الرَّحْم 
ال مِين   مْدُ للَِّهِ ر بِّ الْع   *الْح 

نِ الرَّحِيمِ  َٰ  *الرَّحْم 
ينِ  الكِِ ي وْمِ الدِّ  *م 

ا يَِّاك  ن سْت عِينُ   *ا يَِّاك  ن عْبُدُ و 
اط  الْمُسْت قِيم   ر   *اهْدِن ا الصِّ

الِّين   ل يِْ مْ و     اللَّ ْ لُوبِ    يْرِ الْم  ل يِْ مْ    مْ      اط  الَِّ ين  اأَنْع    ِ ر 
 

ۖ  ثمَُّ الَِّ ين   النُّور  اتِ و  ل  الظُّلمُ  ع  اْ  أَرْض  و ج  اتِ و  او  م  ل ق  السَّ مْدُ للَِّهِ الَِّ ي خ  الْح 
بِِّ مْ ي عْدِلوُو   رُوا برِ       

 

ريِن   لْن اهُمُ اْ  أَخْس  ع  ا      يْددً ااُوا بهِِ    اأَر   و 

 

لكِ  ننُِ   الْمُْ مِنِين   َٰ مِّ ۚ  و      يْن ااُ مِن  الْ   ن  َّ  و 

 
ااِن ا الْمُْ ل صِين   او  ۚ  ا نَِّهُ مِنْ ِ ب  حْ   الْ   وو  و  نْهُ السُّ لكِ  لنِ صْرِ      َٰ      
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Bismil-laahirr-rrahmaanirr-rrahiim. 

El hamdulil-lahi rabbil-aalemiin. 

Err-rrahmaanirr-rrahiim. 

Maaliki jevmiddiin. 

Ijjaake neëbudu ve ijjaake nesteiin. 

Ihdinaas-siraatal mustekiim. 

Siraatal-ledhiine enamte alejhim gajril-magduubi alejhim ve 

leddaaaal-liin.
1
 

 

Elhamdulil-laahil-ledhii halekas-semaavaati vel erda ve 

xhealedh-dhulumaati ven-nuur thummel-ledhiine keferuu bi 

Rabbihim jeadiluunë.
2
 

 

 

 

Ve eraaduu bihii kejden fexhealnaahumul-ehsarijne.
3
 

 

Ve nexhxhejnaahu minel gammi ve kedhaalike munxhil 

muëminiine.
4
 

 

 

Kedhaalike linusrife anhus-suuue vel fehshaaaae innehuu min 

ibaadinel muhlesiinë.
5
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رُوا ك  ا م  يِّئ اتِ م  ق ااُ اللَّهُ س     و 

 

الِِ يه ا هُم ببِ    مَّ

 

لِيمعٌ  مِييعٌ    اللَّهُ س  ا ۗ  و  ام  ل    ِ  الْوُثْق  َٰ     انِ ص  ك  باِلْعُرْو  دِ اسْت مْس     ق 

 
 

ا ن قُولُ ل هُ مِنْ اأَمْرنِ ا يُسْردً  و س 

 
 

ا نثوُردً اودً مَّ ب  لْن ااُ ه  ع  لٍ      م  مِلوُا مِنْ    ا    ق دِمْن ا ا لِ  َٰ م   و 

 
 

اوُ الظَّالمِِين   َٰلكِ  ج     و   

 
يْن ا ننُنِ الْمُْ مِنِين   ل  ا    ققًّ لكِ  ح  َٰ نوُا ۚ       الَِّ ين  اآم   ثمَُّ ننُ  ِّ  رسُُل ن ا و 

 
 

ظُون هُ مِنْ اأَمْرِ اللَّهِ  لِْ هِ ي حْ   مِنْ خ  يْهِ و  ب اتعٌ مِّن ب يْنِ ي د  قِّ  ل هُ مُع 
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Fe vekaahull-Llaahu sejjiaati ma mekeruu.
6
 

 

maa hum bibaaligiijhi
7
 

 

Fe kadistemseke bil urvetil vuthkaa lenfisaame lehaa vAll-llaahu 

semiiun aliim.
8
 

 

 

ve senekuulu lehuu min emrinaa jusraa.
9
 

 

Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë 

mënyrë, ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 

 

Ve kadimnaa ilaa maa amiluu min amelin fe xhealnaahu hebaaen 

menthuura.
10

 

 

Ve dhaalike xhezaaudh-dhaalimiin.
11

 

 

Thumme nunxhii rusulenaa vel-ledhiine aamenuu kedhaalike 

hak-kan alejnaa nunxhil muëminiinë.
12

 
 

 

 

Lehuu muak-kibatin bejne jedejhi ve min halfihii ve 

jahfedhuunehu min emriL-laah.
13 
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ا ظُِوو   ا نَِّا ل هُ ل ح    و 

 

ظِيمٍ    ا نَِّهُ ل ُ و ح  ظٍّ   

 
اآبٍ  ن ا ل  لُْ   َٰ و حُسْن  م  ا وَِّ ل هُ ِ ند    و 

 
 

 
 

ابٍ  وْط       بُّك  س  ل يِْ مْ ر      ص  َّ   

 
ْ  بِِ مُ  ْ  أَسْب ابُ    و   ق  َّع 

 

ابِ  ْ ُ ومعٌ مِّن  اْ  أَحْ   ا هُن الكِ  م   جُندعٌ مَّ

 

ا ي مِْ   بهِِ   ِ   لنَّااِ  لْن ا ل هُ  نوُردً  ع   و ج 
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Ve in-naa lehuu lehaafidhuun.
14 

 

 

in-nehuu ledhuu hadh-dhin adhiim.
15

 

 

Ve in-ne lehuu indenaa lezulfaa ve husne meaab.
16

 

 

Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë 

mënyrë, ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 

 

 

Fe sabba alejhim Rabbuke sevta adhaab.
17

 

 

Ve tekat-ta’at bihimul esbaab.
18

 

 

Xhundun maa hunaalike mahzuumun minel ehzaab.
19

 

 

Ve xhealnaa lehuu nuuren jemshii fin-naas.
20
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ريِمعٌ   ل كعٌ     اآ ا ِ َّ  م  ا ا وِْ ه  َٰ   ردً ا ب    ا ه  َٰ   قلُْن  ح  َٰ   للَِّهِ م  ق  َّعْن  اأَيْدِي ُ نَّ و  رْن هُ  و  هُ آ اأَْ ب  اأَيْن  ا ر   21  ل مَّ

 
يْن ا ل  دْ اآث ر ك  اللَّهُ     ق الوُا   اللَّهِ ل ق 

 
اوُ  ن ي    هُ م  اللَّهُ يُْ  ِ  مُلْك  الِْ سْمِۖ  و  اُ ب سْ   دً  ِ  الْعِلْمِ و  اا  ل يْكُمْ و    ااُ     23ا وَِّ اللَّه  اْ     

 
سْت قِيمٍ  اطٍ مُّ ااُ ا لِ  َٰ ِ ر  د  ه  ااُ و  ا  ِّ أَنْعُمِهِ ۚ  اجْت ب  اِ ردً    

 

 اآ  ااُ اللَّهُ الْمُلْك  

 

لِيقًّا اندًا    ك  ر   عْن ااُ م   و 

 

بْن ااُ ن ِ يقًّا ق رَّ  و 

 

او  ِ ند   او    رضِْيقًّ  بِّهِ  م  2 ر 
 

 
يقًّا ثُ ح  ي وْم  يبُْع  ي وْم  ي مُوتُ و  لدِ  و  ل يْهِ ي وْم  وُ امعٌ    ل   و س 
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Fe lem-ma reejnehuu ekbernehuu ve kat’taëne ejdijehunne ve 

kulne haashe lil-lahi maa haadhaa besheren in haadhaa il-laa 

melekun keriim.
21

 
 

Kaaluu tall-Llaahi lekad etherekell-Llaahi alejnaa.
22

 

 

Inell-Llaahustafaahu alejkum ve zaadehu bestaten fil ilmi vel 

xhismi vAllaahu juëtii mulkehuu men jeshaau.
23

 
 

 

Shaakiren li enumihi ixhtebaahu ve hedaahu ilaa siraatin 

mustekiim.
24

 
 

ataahull-Llaahul mulk
25

 

 

Ve refeanaahu mekaanen alijjaa.
26

 

 

ve karr-rrebnaahu nexhijjen
27

 

 

ve kaane inde Rabbihii merdijen
28 

 
 

Ve selaamun alejhi jevme vulide ve jevme jemuutu ve jevme 

jubathu hajjen.
29 

 

Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë 

mënyrë, ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 

 



64 

سْب ك  اللَّهُ  ُ وك    ا ِوَّ ح  ا وِ يُريِدُوا اأَو ي ْ د  باِلْمُْ مِنِين   و  ك  بنِ صْراِِ و    *ۚۚ  هُو  الَِّ ي اأَيَّد 
َٰكِنَّ  ل  ا اأَلَّْ    ب يْن  قلُوُبِِ مْ و  ا مَّ مِيعدً ا  ِ  اْ  أَرْضِ ج  قْ   م  بِِ مْ ۚ  ل وْ اأَن   اأَلَّف  ب يْن  قلُوُ و 

كِيمعٌ  يْن ُ مْ ۚ  ا نَِّهُ    يِ عٌ ح   اللَّه  اأَلَّف  ب 

 

رْهُمْ ۚ  ق ا  ل ُ مُ اللَّهُ  دُوُّ   احْ    هُمُ الْع 

 

ا اللَّهُ  اأَه  ربِْ اأَْ    ا لِّلْح  ا اأَوْق دُوا ن اردً  ُ لَّم 

 

ٍ  مِّن  اللَّهِ  ل  ب اووُا بِ   ن ُ  و  سْك  الْم  لَُّ  و  ل يِْ مُ ال ِّ  و ضُربِ ْ    

 

نْي ا  اِ  الدُّ ي  ِ لَّ عٌ  ِ  الْح  بِِّ مْ و  ل  عٌ مِّن رَّ ن الُُ مْ    ي   س 

 

ر اَّ ل هُ  ا م  وْمٍ سُوودًا   ل  اا  اللَّهُ بقِ  ا اأَر  ا ِ    و 

 

قُُ مْ ِ لَّ عٌ  ارُهُمْ   رْه  اِ ع  دً اأَبْص   خ 

 

ِ  اللَّهِ  ْ ي  ا مِّنْ خ  دِّ دً ت ص  ا مُّ اِ عدً اأَيْت هُ خ  لٍ لَّر  ب  ل  َٰ ج  ا الْقُرْاآو       َٰ  ل وْ اأَن  لْن ا ه 
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Ve in juriiduu en jahdeuuke fe inne hasbekell-Llaahu huvel-

ledhii ejjedeke binasrihii ve bil muëminiin ve el-lefe bejne 

kuluubihim lev enfekte maa fil erdi xhemiian maa el-lefte bejne 

kuluubihim ve laakinell-Llaahe el-lefe bejnehum in-nehuu 

aziizun hakiim.
30

 

 

 

 

humul aduvvun fehdherhum kaatelehumull-Llaah
31

 

 

 

kul-lema evkadu naaren lil harbi etfeehell-Llaah
32

 

 
 

 

Ve duribet alejhimudh-dhil-lete vel meskenetu ve baauu 

bigadabin minell-Llaah
33

 

 
 

se jenaaluhum gadabun min Rabbihim ve dhil-letun fil hajaatid-

dunjaa
34

 

 
 

ve idhaa eraadell-Llaahu bikavmin suuen felaa meredde lehu
35

 

 

 
haashiaten ebsaaruhum terhekuhum dhil-letun

36
 

 

 

Lev enzelnaa haadhel Kur’aane alaa xhebelin le reejtehu 

haashian mutesaddian min hashjetil-Laah
37
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لوُو   انوُا ي ْ ع  ا    ا   بْت ئِْ  بمِ     ل 

 

ا ي مْكُرُوو   يْقٍ مِّمَّ  و       كُ  ِ  ض 

 

يْن اك  الْمُسْت ْ ِ  يِن    ا نَِّا     

 

ابِ الْي مِينِ  امعٌ لَّك  مِنْ اأَْ ح  ل     س 

 

وْمِ الظَّالمِِين   وْت  مِن  الْق  فْۖ  ن             

 

ا و       ْ    َٰ  ر  دً اُ  ا        َّ  

 

لوُو   يَّ الْمُرْس  اُ  ل د  فْ ا نِِّ      ي             

 

فْ و       حْ  وْ           

 

اأَر  َٰ  يُ و  ا اأَسْم  كُم  ع  ا  اۖ  ا نَِّنِ  م           

 

فْ ا نَِّك  اأَن   اْ  أَْ ل  َٰ           
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Fe laa tebteis bimaa kaanuu jefaluun
38

 

 
 

 

Ve laa teku fii dajkin mim-maa jemkuruun
39

 

 

 
Innaa kefejnaakel mustehziin.

40
 

 

 
Fe selaamun leke min es-habil jemiin.

41
 

 

 
Laa tehaf nexhevte minel kavmidh-dhaalimiin.

42
 

 

 
Laa tehaafu dereken ve laa tehshaa.

43
 

 

 
 

Laa tehaf innii laa jehaafu ledejjel murseluune.
44

 

 

 
Laa tehaf ve laa tehzen.

45
 

 

 
Laa tehaafaa innenii meakumaa esmeu ve eraa.

46
 

 

 

Laa tehaf inneke entel ealaa.
47
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مِيمعٌ  لِ يٌّ ح  اأَنَّهُ و  او  عٌ    د  يْن هُ    ب  ا الَِّ ي ب يْن ك  و     ا ِ  

 

ا اه  دْ ي ر  اُ ل مْ ي ك  ا اأَخْر ج  ي د   ا ِ  

 

او  دً  راِِ ِ    ل  َٰ ب ص  ل     ع  ق لْبِهِ و ج  مْعِهِ و  ل  َٰ س  ت م     ل  َٰ ِ لْمٍ و خ  لَّهُ اللَّهُ    اأَض   و 

 

ب ال  اأَمْراِِ   لِّي ُ وق  و 

 

يُِّ  ا ِ َّ  باِأَهْلِهِ  كْرُ السَّ  و     ي حِيقُ الْم 

 

نِ  َٰ اتُ للِرَّحْم  ِ  اْ  أَْ و  ع   و خ   

 

اللَّهُ ي عْصِمُك  مِن  النَّااِ   و 

 

ا دً  يْ       ل ن ي لُرُّوك    

 

ا ل يْك  ق وْ دً  ث قِيلدً نلُْقِ      ا نَِّا س 

 

بِّك      اْ بِرْ لحُِكْمِ ر 
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fe idhel-ledhi bejneke vebejnehu adaavetun ke ennehuu velijjun 

hamiim.
48

 

 
Idhaa ehrexhe jedehuu lem jeked jeraahaa.

49
 

 
Ve edal-lehull-Llaahu alaa ilmin ve hateme alaa sem’ihii ve 

kalbihii ve xheale alaa besarihi gishaavetun.
50

 

 
Lijedhuuka ve baale emrihi.

51
 

 

 
Ve laa jehiikul-mekrus-ssejjiu il-laa bi ehlihii.

52
 

 

 
Ve hasheatil esvaatu lirr-Rrahmaan.

53
 

 

 
Vall-Llaahu jeasimuke minen-naas.

54
 

 

 
Felen jeduruke shej’en.

55
 

 

 
Innaa senulkii alejke kavlen thekiilen.

56
 

 

 
Fesbir lihukmi Rabbike.

57 
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ا يْئدًا ق لِيلدً نُ ا لِ يِْ مْ    دْ ِ دتَّ   رْ   ل وْ    اأَو ث بَّتْن اك  ل ق   و 

 

ل    للَّهِ  نُْ مْ و   و  َّلْ    ا ۚ  اأَْ رضِْ    ِ يلدً   و      َٰ بٱِللَّهِ و 

 

اُ  بْد  اٍ      اأَل يْ   اللَّهُ بكِ 

 

ا قُ مِن   للَّهِ قِيلدً  نْ اأَْ د  م   و 

 

ا ا    يِ دً ي نصُر ك   للَّهُ ن صْردً  و 

 

 

ا قتُِّلوُا   قْتِيلدً ا ثقُُِ وا اخُُِ وا و  ۖ  اأَيْن م  لْعُونيِن   مَّ

 

ا دُّ   نكِيلدً اأَ   ا و  دُّ ب ا سْدً اللَّهُ اأَ    و 

 

اوُ الظَّالمِِين   َٰلكِ  ج     و   

 

كِينعٌ اأَمِينعٌ  يْن ا م  وْم  ل د   ا نَِّك  الْي 
 

ر   عْن ا ل ك  ِ ْ ر ك    و 
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Ve lev laa en thebetnaake lekad kidte terekne ilejhim shej’en 

kalilen.
58

 

 
 

Fe earid anhum ve tevek-kel alell-Llaahi ve kefaa bil-Laahi 

vekiilen.
59

 

 
Elejsell-Llaahu bikaafin abdeh.

60
 

 

 
Ve men esdeka minell-Llaahi kiilen.

61
 

 

 
Ve jensurekell-Llaahi nesren aziizen.

62
 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë 

mënyrë, ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 

 

Mel’uuniine ejne maa thukifuu uhidhuu ve kuttiluu tektiilen.
63

 

 

 
Vall-Llaahu eshed-du beësen ve shed-du tenkilen.

64
 

 

 
Ve dhaalike xhezaaudh-dhaalimin.

65
 

 

 
Innekel jevme ledejnaa nekiimun emiin.

66
 

 

 
Ve refeanaa leke dhikrek.

67 
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بَّ دً مِّنِّ  ح  ل يْك  م  يُْ     اأَلْق   و 

 

امِ  ل  بكِ  ا    ِ  و  ل   النَّااِ برِسِ  يْتُك      ا نِِّ  اْ     

 

ا امدً اِ لُك  للِنَّااِ ا مِ     ا نِِّ  ج 

 

بِيندًا ا مُّ  ا نَِّا   ت حْن ا ل ك    تْحدً

 
 

او  عٌ  ارهِِمْ ِ    ل  َٰ اأَبْص  مْعِِ مْۖ  و    ل  َٰ س  ل  َٰ قلُوُبِِ مْ و    ت م  اللَّهُ     خ 

 

اتٍ  َّ  يبُْصِرُوو   ُ مْ  ِ   لُمُ  ه    اللَّهُ بنِوُرهِِمْ و   ر         *  
  ُ ميٌّ بُكْمعٌ ُ مْ عٌ   ُ مْ     ي رجِْعُوو  

 

ا ُ بِ   الَِّ ين  مِن ق بْلِِ مْ  م   ُ بِتوُا   

 

يْن اهُمْ   ُ مْ     يبُْصِرُوو      اأَْ   

 

حُوو   قْم  ا دً    ِ    ا لِ   اْ  أَْ ق اوِ   ُ م مُّ لْن ا  ِ  اأَْ ن اقِِ مْ اأَْ ل  ع   ا نَِّا ج 
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Ve elkajtu alejke mehabbeten minnii.
68

 

 

 
Innistafejtuke alen-naasi bi risaalaatii ve bi kelaamii.

69
 

 

 
Innii xhaailuke lin-naasi imaamen.

70
 

 

 
Innaa fetehnaa leke fet’han mubiinen.

71
 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë 

mënyrë, ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 
 

 

Hatemell-Llaahu alaa kuluubihim ve alaa sem’ihim ve alaa 

ebsaarihim gishavetun.
72

 

 
Dhehebell-Llaahu bi nuurihim ve terekehum fii dhulumaatin laa 

jubsiruun, summun bukmun umjun fe hum laa jerxhiuun.
73

 

 

 

kubituu kema kubitel-ledhiine min kablihim
74

 

 

 
Fe egshejnaahum fe hum laa jubsiruun.

75
 

 

 

Innaa xhealnaa fi eanaakihim eglaalen fe hije ilel edhkaani fe 

hum mukmehuun.
76
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ظِيم   الْقُرْاآو  الْع  ث انِ  و  ا مِّن  الْم  بْعدً دْ اآ  يْن اك  س  ل ق   و 

 
ا لُِوو   َٰئِك  هُمُ الْ   اُول  ارهِِمْۖ  و  اأَبْص  مْعِِ مْ و  ل  َٰ قلُُوبِِ مْ و س  َٰئِك  الَِّ ين    ب ي  اللَّهُ     78اُول 

 

ا ۚ  ا نَِّا مِن  الْمُْ رِمِين  مُنت قِمُوو   نْ   بِّهِ ثمَُّ اأَْ ر ض     ن ُ  ِّر  باِآي اتِ ر  نْ اأَْ ل مُ مِمَّ م   و 

 

بَّك   ِ   رتْ  ر  ا      ا ِ   ا ۚ  و  قْردً انِِ مْ و  ُ واُ و  ِ  اآ   بِِ مْ اأَِ نَّ دً اأَو ي ْ ق  ل  َٰ قلُوُ لْن ا    ع  و ج 
ا ل  َٰ اأَاْب ارهِِمْ نُُ وردً لَّوْا    اُ و   الْقُرْاآوِ و حْد 

 

ا وِ   دُْ ُ مْ ا لِ    اۖ  و  قْردً انِِ مْ و  ُ واُ و  ِ  اآ   بِِ مْ اأَِ نَّ دً اأَو ي ْ ق  ل  َٰ قلُوُ لْن ا    ع  ا نَِّا ج 
ا ا اأَب ددً  الُْ د  َٰ   ل ن ي ْ ت دُوا ا ِ دً

 

ل   ع  ق لْبِهِ و ج  مْعِهِ و  ل  َٰ س  ت م     ل  َٰ ِ لْمٍ و خ  لَّهُ اللَّهُ    اأَض  ااُ و  و  هُ ه    َٰ نِ ا َّ     ا لِ  اأَيْ   م  اأَ  ر 
او  دً  راِِ ِ    ل  َٰ ب ص     

 

ل يِْ مْ  لِ   اللَّهُ    وْوِۖ  و    ُ  السَّ ا رِ  ل يِْ مْ ا     

 

اِ نُُ مْ  س     اأَْ ب حُوا     يُر  َٰ ا ِ َّ  م 
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Ve lekad aatejnaake seb’an minel methaanii vel Kur’anel 

adhiim.
77

 

 
Ulaaikel-ledhiine tabaall-llaahu alaa kuluubihim ve sem’ihim ve 

ebsaarihim ve ulaaike humul gaafiluun.
78

 

 
Ve men edhlemu mimmen dhukkire bi aajaati Rabbihii thumme 

eareda anhaa idhen minel muxhrimiine muntekimuun.
79

 

 
Ve xhealnaa alaa kuluubihim ekinnetun en jefkahuuhu ve fii 

aadhaanihim vekren ve idhaa dhekkerte Rabbeke fil Kur’aani 

vahdehu vel-lev alaa edbaarihim nufuuren.
80

 

 
Innaa xhealnaa alaa kuluubihim ekinneten en jefkahuuhu ve fii 

aadhaanihim vekren ve in ted’uhum ilel hudaa fe len jehteduu 

idhen ebeden.
81

 

 
Eferejte menit-tehadhe ilaahehuu hevaahu ve edal-lehu-Llaahu 

alaa ilmin ve hateme alaa semihii ve kalbihii ve xheale alaa 

besarihii gishaavetun.
82

 

 
 

 

alejhim daairetus-sev’i ve gadiball-Llaahu alejhim.
83

 
 

 

Fe esbehuu laa juraa il-laa mesaakinuhum.
84
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ل يِْ مْ  ر  اللَّهُ    مَّ  ا 

 

نُْ مْ  ثِيرعٌ مِّ وا    مُّ مُوا و     ثمَُّ   

 

بُوا س  ا    ُ م بمِ  س  اللَّهُ اأَرْ    و 

 

اوُ الظَّالمِِين   َٰلكِ  ج     و   

 

ا  ْ ر جدً ل لَّهُ م  ن ي تَّقِ اللَّه  ي ْ ع  م   *و 
سْبُهُ  ل   اللَّهِ   ُ و  ح  ن ي ت و  َّلْ    م  يْثُ     ي حْت سُِ  ۚ  و  رُْ قْهُ مِنْ ح  ي    و 

 

اوِ الرَّجِيمِ  يْ   ا تْ  الْقُرْاآو    اسْت عِْ  باِللَّهِ مِن  ال َّ ا ق ر     ا ِ  

 

ل لِّ  مِن لَّدُنك   اجْع  اأَخْرجِْنِ  مُْ ر ج  ِ دْقٍ و  ل  ِ دْقٍ و  قلُ رَّبِّ اأَاْخِلْنِ  مُدْخ  و 
ا اندًا نَّصِيردً  سُلْ  

 

سْت قِيمٍ   طٍ  مُّ بِّ آ ا لِ  َٰ ِ ر  َٰ د  َٰنِ  ر   قلُْ ا نَِّنِ  ه 

 

ْ دِينِ  ي  بِّ  س  عِ   ر   ا وَِّ م 
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demmerell-Llaahu alejhim.
85

 

 

 
 

thumme amuu ve sammuu kethirun minhum.
86

 

 

 
Vall-Llaahu erkesehum bimaa kesebuu.

87
 

 

 
Ve dhaalike xhezaaudh-dhaalimiin.

88
 

 

 
Ve men jet-tekil-Laahe jexh’al lehuu mehrexhen ve jerzukhu 

min hajthu laa juhtesib ve men jetevek-kel alell-Llaahi fe huve 

hasbuh.
89

 

 

 
Fe idhaa kereëtel Kur’aane festeidh bil-Laahi minesh-shejtaanirr-

rraxhiim.
90

 

 
Ve kul Rabi ed’hilnii mud’hale sidkin ve ehrixhnii muhrexhe 

sidkin vexh’alnii min ledunke sultaanen nesiiren.
91

 

 

 

 
Kul innenii hedaanii Rabbii ilaa siraatin mustekiim.

92
 

 
 

 

Inne meije Rabbii se jehdiin.
93
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بِيلِ  اآو   لسَّ و  بِّ آ اأَو ي ْ دِي نِ  س  س  َٰ ر     

 

َٰلِحِين   هُو  ي ت و لَّ   لصَّ  ۖ  و  لِ ِّ    للَّهُ  لَِّ   ن  َّل   لْكِت  َٰ    ا وَِّ و 

 

م  َٰو  َٰتِ  ااِيثِ ۚ    اِ ر   لسَّ لَّمْت نِ  مِن   ا وْيِلِ  ْ  أَح  ر بِّ ق دْ و ا  يْت نِ  مِن   لْمُلْكِ و   
َٰلِحِين   اأَلْحِقْنِ  بٱِلصَّ  ا و  ِ ۖ    و  َّنِ  مُسْلِمدً  ا و  لْو اخِر  نْي  لِ ِّ   ِ   لدُّ  و  ْ  أَرْضِ اأَن   و 

 

ث لُهُ   ِ   ن مَّ م  ا ي مِْ   بهِِ   ِ   لنَّااِ    لْن ا ل هُ  نوُردً  ع  يْن  َٰهُ و ج  ا   اأَحْي  يْتدً  او  م  ن    م  اأَو 
ا نْ   ارجٍِ  مِّ   لظُّلمُ  َِٰ  ل يْ   بِ  

 

يْن ا  وْم  ل د  هُ  ق ال  ا نَِّك   لْي  لَّم  ا    لِكُ  ْ توُنِ  بهِِ آ اأَسْت ْ لِصْهُ لنِ ْ سِ ۖ    ل مَّ ق ال   لْم  و 
كِينعٌ اأَمِينعٌ    م 

 

وْمِ  لْك  َِٰ ريِن   ل    لْق  ن ا و  نصُرْن ا    ام  ث بِّْ  اأَقْد  ا و  بْردً  ل يْن ا    بَّن اآ اأَْ رِْ      ق الوُاا۟ ر 

 

ق الوُاا۟  ا و  َٰندً  هُمْ ا يِم   اا  وْهُمْ      عُواا۟ ل كُمْ   ٱخْ   م   لَِّ ين  ق ال  ل ُ مُ  لنَّااُ ا وَِّ  لنَّاا  ق دْ ج 
ِ يلُ  نعِْم   لْو  سْبُن ا  للَّهُ و   *ح 

و   للَّهِ ۗ  و  للَّهُ ُ و  عُواا۟ رضِْو  َٰ وعٌ  و   َّب  سُْ مْ سُوآ ٍ   مِّن   للَّهِ و   لْلٍ  لَّمْ ي مْس  ل بُواا۟ بنِِعْم    ٱنق 
ظِيمٍ     لْلٍ   
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asaa Rabbii eu jehdijenii sevaaes-sebiil
94

 

 

 

Inne velijjijell-Llaahu el-ledhii nez-zelel kitaabe ve huve jetevel-

les-saalihiin.
95

 

 

 
Rabbi kad aatejtnii minel mulki ve al-lemtenii min teëvilil 

ehaadithi fatires-semaavaati vel erdi ente velijji fid-dunjaa vel 

ahireti tevef-fenii muslimenvelhiknii bis-saalihiin.
96

 

 
 

e ve men kaane mejten fe ehjejnaahu ve xhealnaa lehuu nuuren 

jemshii bihi fin-naasi ke men metheluhuu fidh-dhulumaat lejse 

bih-haarixhin minhaa.
97

 

 
 

 

Ve kaalel melikuëtuuni bihi estehlisuhuu li nefsii fe lemmaa kel-

lemehu kaale innekel jevme ledejnaa mekiinun emiin.
98

 

 

 
 

Kaluu Rabbenaa efrig alejnaa sabren ve thebbit ekdaamenaa 

vensurnaa alel kavmil kaafirin.
99

 

 
 

El-ledhiine kaale lehumun-naasu innen-naase kad xhemeuu 

lekum fehshev hum fe zaade hum iimaanen ve kaaluu hasbunell-

Llaahuu ve niëmel vekiil. 

Fenkalebuu bi niëmetin minell-Llaahu ve fedlin lem jemses’hum 

suuun vet-tebeuu ridvanell-Llaahe vall-Llaahu dhuu fedlin 

adhiim.
100
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بِّكُمْ  كِين  عٌ  مِّن رَّ كُمُ  لتَّابوُتُ  يِهِ س  ا ْ يِ  ق ال  ل ُ مْ ن بِيُُّ مْ ا وَِّ و اي    مُلْكِهِ آ اأَو ي   و 

 

م  َٰو  َٰتِ و  ْ  أَرْضِ  ا   اِ رِ  لسَّ ليِقًّ  يْر   للَّهِ اأَ َِّ ُ  و   قلُْ اأَ  

 

ا ِ يقًّ  او  بِ  ح   ا نَِّهُ    

 

ا ل نِ  ن بِيقًّ  ع     *        و ج 

ا ُ ن ُ  ا اأَيْن  م  ار  دً ل نِ  مُب  ع   و ج 

 

ا   وْ يِقِ آ ا ِ َّ  بٱِللَّهِ  م  ا لِ يْهِ اُنيِ ُ  ۚو  ل يْهِ   و  َّلُْ  و      

 

 

 

 ُ ميٌّ  بُكْمعٌ ُ مْ عٌ    ُ مْ     ي عْقِلوُو  

 

بُكْمعٌ   ِ   لظُّلمُ  َِٰ    ُ ميٌّ  و 

 

وْتِ  ر   لْم  ِ قِ ح    و  َٰ انِِ م مِّن   لصَّ ُ مْ  ِ آ و ا   َٰبِع  لوُو  اأَ      ي ْ ع 
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Ve kaale lehum nebijjuhum inne aajete mulkihii en jeëtijekumut-

taabuutufiijhi sekiinetun min Rabbikum.
101

 

 
Kul e gajrell-Llaahit-tehidhu velijjen. Faatiris-semaavaati vel 

erd.
102

 

 
 

Innehu kaane bii hafijjen.
103

 

 

 

 
Ve xhealenii nebijjen,  

ve xhealenii mubaareken ejnemaa kuntu.
104

 

 

 

Ve maa tevfiikii il-laa bil-laahi alejhi tevek-keltu ve ilejhi 

uniib.
105

 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë 

mënyrë, ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 

 
Summun bukmun umjun fe hum la jeakiluun.

106
 

 

 
Summun ve bukmun fi dh-dhulumaat.

107
 

 

 
 

Jexh’aluune esaabiahum fi aadhaanihim mines-savaaiki hadherel 

mevt.
108
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ا   وْت   ل وْ   ر  َٰآ ا ِْ     ُِ واا۟   ل   و 

 

َٰلِمِين   ُ اا۟  لظَّ  لكِ  ج    َٰآ  و    َٰ

 

نوُاا۟  ر سُولهُُ  و  لَِّ ين  و ام  ليُِّكُمُ  للَّهُ و  ا و   ا نَِّم 

 

ٍ     مِن   للَّهِ  ا بكُِم مِّن نِّعْم  م   و 

 

ااِاِ  اهِرُ   وْق  ِ ب  هُو   لْق  ظ  دً  ۖو  ل يْكُمْ ح    يُرْسِلُ      و 

 

ِ دُواا۟  يِكُمْ ِ لْظ  دً   لْي  ارِ و  َٰتِلوُاا۟  لَِّ ين  ي لوُن كُم مِّن   لْكُ َّ نوُاا۟ ق   ا  لَِّ ين  و ام  َٰآاأَيُّ     ي  

 

تَّ َٰ       كُوو   تِْن  عٌ   َٰتِلوُهُمْ ح  ق    و 

 

ئٍِ   ي ْ ر حُ  لْمُْ مِنوُو   ي وْم   *و 

اآوُ ۚ   بنِ صْرِ  للَّهِ  ن ي      ي نصُرُ م 

 

ا و  ِ   لْو اخِر  ِ  نْي  ِ   لدُّ وَٰ ي  وْلِ  لثَّابِِ   ِ   لْح  نوُاا۟ بٱِلْق    يثُ بُِّ   للَّهُ  لَِّ ين  و ام 
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Ve lev teraa idh feziuu fe la fevte.
109

 

 

 
Ve dhaalike xhezaaudh-dhaalimiin.

110
 

 

 
Innemaa velijjukumull-Llaahu ve resuluhuu vel-ledhiine 

aamenuu.
111

 

 
 

Ve maa bikum min niëmetin fe minell-Llaah.
112

 

 

 
Ve huvel kaahiru fevka ibaadihii ve jursilu alejkum 

hafedhaten.
113

 

 
Ja ejjuhel-ledhiine aamenuu kaatilul-ledhiine jeluunekum minel 

kuffari vel jexhiduu fiikum gildhaten.
114

 

 
 

Ve kaatiluuhum hattaa laa tekuunu fitnetun.
115

 

 

 
Ve jevme idhin jefrehul muëminuun bi nasril-laah jensuru men 

jeshaaë.
116

 

 

 
 

Jutheb-bitull-Llaahul-ledhine aamenuu bil kavlith-thaabiti fil 

hajaatid-dunjaa vel aahireti.
117 
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ابُ  لِهِ  لْع    َِٰ رُاُ  مِن قِب  ُ  و        لُربِ  ب يْن ُ م بسُِورٍ  لَّهُ  ب ابعٌ  ب اِ نُهُ   يِهِ  لرَّحْم 

 

اآ ِِ م مُّحِييعٌ   ر   و  للَّهُ مِن و 

 

اآ كُِمْ  ا ۚو  للَّهُ اأَْ ل مُ باِأَْ د  ا و      َٰ بٱِللَّهِ ن صِيردً  ليِقًّ    و      َٰ بٱِللَّهِ و 

 

وْنِ  وْهُمْ و  خْ   ا   ْ       ل 

 

اجِ   عٌ  ئٍِ   و   *قلُوُبعٌ  ي وْم 

ا خ  َِٰ ع  عٌ   َٰرُه   اأَبْص  

 

ن عُواا۟ ق ارِ   عٌ  ا      صُِيبُُ م بمِ 

 

حِد  دً   يْح  دً  و  َٰ َٰآُ    آوِ ا ِ َّ     ا ي نظُرُ ه   م   و 

 

نَّد  عٌ   اأَنَُّ مْ خُُ  عٌ  مُّس     

 

دُّ مِنُْ مْ قوَُّ دً   ُ مْ هُو  اأَ   ل ق  وْاا۟ اأَوَّ  للَّه   لَِّ   خ  ل مْ ي ر    اأَو 
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Fe duribe bejnehum bi suurin lehuu baab baatinuhuu fiihir-

rahmetu ve dhaahiruhuu min kibelihil adhaab.
118

 

 
 

Vell-Llaahu min veraaihim muhiit.
119

 

 

 
Vell-Llaahu ealemu bi eadaaikum ve kefaa bil-laahi velijjen ve 

kefaa bil-laahi nesiiren.
120

 

 
Fe la tehshevhum vehshevni.

121
 

 

 
Kuluubum jevmeidhin vaaxhifetun,  

ebsaaruhaa haashiatun.
122

 

 

 

 

Tusiibuhum bimaa sanauu kaariatun.
123

 

 

 

Ve maa jendhuru haaulaai il-laa sajhaten vaahidetun.
124

 

 

 

Ke ennehum hushubun musennedetun.
125

 

 

 
 

Evelem jerev ennell-Llaahe ledhii halekahum huve eshed-du 

minhum kuvveten.
126
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اآ اأَقوُلُ ل كُمْ  ت ْ ُ رُوو  م  اُ  وِّضُ اأَمْرِ آ ا لِ    للَّهِ  ۚ  س  ااِ  ۚ و    ا وَِّ  للَّه  ب صِيرعٌ  بٱِلْعِب 

 

دًا يْ   يْدُهُمْ    ُ مْ    ا وِ   صْبِرُواا۟ و   تَّقُواا۟     ي لُرُّ   و 

 

ا لْن  َٰكُمْ اأَْ ث ر  ن ِ يردً ع  ب نِين  و ج  لٍ  و  اْن  َٰكُم باِأَمْو  َٰ اأَمْد  ل يِْ مْ و  رَّ      اْن ا ل كُمُ  لْك   ثمَُّ ر ا 

 

ُ مْ  ثَّر  ا   ك  اا۟ ا ِْ  ُ نتمُْ ق لِيلدً    و  ْ ُ رُوآ

 

كُمُ  لنَّااُ  ا وُو  اأَو ي ت    َّ   ُ وو   ِ   ْ  أَرْضِ      سْت لْع  اا۟ ا ِْ  اأَنتمُْ ق لِيلعٌ  مُّ و  ْ ُ رُوآ
ُ م بنِ صْراِِ  اأَيَّد      أَاو  َٰكُمْ و 

 

اا۟ ا لِ يْكُمْ اأَيْدِي ُ مْ  مَّ ق وْمعٌ اأَو ي بْسُُ وآ ل يْكُمْ ا ِْ  ه  نوُاا۟  ْ ُ رُواا۟ نعِْم     للَّهِ    ا  لَِّ ين  و ام  َٰآاأَيُّ   ي  
نكُمْ      ك فَّ اأَيْدِي ُ مْ   

 

ل يْكُمْ  ا  لنَّااُ  ْ ُ رُواا۟ نعِْم     للَّهِ    َٰآاأَيُّ   يْرُ  للَّهِ ي رُْ قكُُم مِّن   ۚي   َٰلِقٍ    لْ مِنْ خ    ه 
اآوِ و  ْ  أَرْضِ  م       آ ا لِ  َٰه  ا ِ َّ  هُو   ۚ لسَّ

 

ُ مْ  دُوَّ بُّكُمْ اأَو يُْ لِك     س  َٰ ر     
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Fe se tedhkuruune maa ekuulu lekum ve ufevvidu emrii ilell-

Llaahi innell-Llaahe besiirun bil ibad.
127

 

 

 

Ve in tesbiruu ve tettekuu laa jedurr-rrukum kejduhum shejen.
128

 

 

 

Thumme redednaa lekumul kerrete alejhim ve emdednaakum bi 

emvaalin ve beniine ve xhealnaakum ekthere nefiiren.
129

 

 
 

Vedhkuruu idh kuntum kaliilen fe kaththerekum.
130

 

 

 
Vedhkuruu ith entum kaliilun mustedafuune fil erdi tehaafuune 

en jetehattafekumun-naasu fe aavaakum ve ejjedekum bi 

nasrihii.
131

 

 

 
 

Jaa ejjuhel-ledhiine aamenuu udhkuruu niëmetell-Llaahu alejkum 

idh hemme kavmun en jebsutuu ilejkum ejdijehum fe keffe 

ejdijehum ankum.
132

 

 

 
Ja ejjuhen-naasu udhkuruu niëmetell-Llaahu alejkum hel min 

haalikin gajrull-Llaahi jerzukukum mines-semaai vel erd.  

Laa ilaahe il-laa huve.
133

 

 

 
asaa Rabbukum en juhlike aduvvekum.

134
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رُواا۟  س    للَّهُ اأَو ي كُفَّ ب ا اْ   لَِّ ين           

 

ر   للَّهُ  ك  م  رُواا۟ و  ك  م  يْرُ  لْم  َٰكِريِن   ۖو    و  للَّهُ خ 

 

َٰآئِك  هُو  ي بُورُ   ل   كْرُ اوُا۟ م   و 

 

دُورِ  ل  َٰكِن   عْم    لْقُلوُبُ  لَّتِ   ِ   لصُّ َٰرُ و  ا       عْم    ْ  أَبْص      ا ِنَّ  

 

بُر   يوُ لُّوو   لدُّ مْيُ و  مُ  لْ   يُْ     س 

 

قْت دِرٍ  ْ ن  َُٰ مْ اأَخْ      يٍِ   مُّ    اأَخ 

 
ل يْكُمْ  ت هُ     ليُِتِمَّ نعِْم  ُ مْ و  ر  ل  َٰكِن يُريِدُ ليُِ   ِّ ر جٍ  و  ل يْكُم مِّنْ ح  ل     ا يُريِدُ  للَّهُ ليِ ْ ع   141م 

 

ر حْم  عٌ   بِّكُمْ و  لكِ    ْ ِ يفعٌ  مِّن رَّ َٰ    

 

ا عْ دً  لِم  اأَوَّ  يِكُمْ ض  نكُمْ و       لْ أَ َٰن  خ  َّف   للَّهُ   

 

نكُمْ    يُريِدُ  للَّهُ اأَو يُ   ِّف    
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asall-Llaahu en jekuf beësel-ledhiine keferuu.
135

 

 

 
Ve mekeruu ve mekerell-Llaah vell-Llaahu hajrul maakiriin.

136
 

 

 
 

Ve mekru ulaaike huve jebuur.
137

 

 

 
Fe innehaa laa teamel ebsaaru ve lakin teamel kuluubul-letii fis-

suduur.
138

 

 
sejuhzemul xhemu ve juvel-luuned-dubur.

139
 

 

 
Fe ehadhnaahum ehdhe aziizin muktedir.

140
 

 

 
 

Maa juriidull-Llaahu li jexh’ale alejkum min harexh ve laakin 

juriidu li jutahhire-kum ve li jutimme niëmetehuu alejkum.
141

 

 
Dhaalike tehfiifun min Rabbikum ve rahmetun.

142
 

 

 
el-aane haffefell-Llaahu ankum ve alime en-ne fiikum daëfen.

143
 

 

 
Juridull-Llaahu en juhaf-fife ankum.

144
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 يُريِدُ  للَّهُ بكُِمُ  لْيُسْر  و     يُريِدُ بكُِمُ  لْعُسْر  

 

 قلُْ ا وَِّ هُد    للَّهِ هُو   لُْ د  َٰ 

 

ا   مُْ وو  بهِِ  ل لَّكُمْ نوُردً  ي ْ ع  تِهِ  و   يُْ  كُِمْ ِ ْ ل يْنِ مِن رَّحْم 

 

 

 

ا ل ُ م مِّن نَّ َٰصِريِن   م   و 

 

َٰلِمِين   ُ اا۟  لظَّ  لكِ  ج    َٰآ  و    َٰ

 

وْوِ  ُ   لسَّ اآ رِ  ل يِْ مْ ا     

 

ل يِْ مْ  ر   للَّهُ    مَّ   ا 

 

لِّين   َٰآئِك   ِ   ْ  أَ   ل    اوُا۟

 

انوُاا۟ مُنت صِريِن   ا    م  امٍ  و  َٰعُواا۟ مِن قِي  ا  سْت        م 
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Juridull-Llaahu bikumul jusre ve laa juriidu bikumul usre.
145

 

 
 

 

Kul in-ne hudell-Llaahu huvel hudaa.
146

 

 
 

 

Juëtikum kiflejni min Rahmetihii ve jexh’al-lekum nuuren 

temshuune bihii.
147

 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë 

mënyrë, ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 

 
ve maa lehum min naasiriin.

148
 

 

 
ve dhaalike xhezaaudh-dhaalimiin.

149
 

 

 
Alejhim daairetus-sevi.

150
 

 

 
demmerell-Llaahu alejhim.

151
 

 

 
 

Ulaaike fil edhel-liin.
152

 

 
 
fe mestetaauu min kijaamin ve maa kaanuu muntesiriin.

153
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دُوِّهِمْ   اأَْ ب حُواا۟    َِٰ ريِن   ل  َٰ    نوُاا۟       اأَيَّدْن ا  لَِّ ين  و ام 

 

اا۟  نوُآ نِ  لَِّ ين  و ام   ا وَِّ  للَّه  يُد  َٰ يُِ   

 

باِأَيْم  َٰنِِ م  ي سْع  َٰ نوُرُهُم ب يْن  اأَيْدِيِ مْ و 

 

ل يِْ مْ  ِ ي عٌ      للَّهُ ح 

 

  وُب  َٰ ل ُ مْ و حُسْنُ م  أَابٍ  

 

ئٍِ  و امِنوُو   هُم مِّن     ٍ   ي وْم   و 

 

ْ ت دُوو   هُم مُّ َٰآئِك  ل ُ مُ  ْ  أَمْنُ و  ل    اوُا۟

 

د    للَّهُ  َٰآئِك   لَِّ ين  ه  ل       بُِ د  َُٰ مُ  قْت دِاْ  ۖاوُا۟

 

ِ  اأَْ يُنٍ   اآ اخُِْ    ل ُ م مِّن قرَُّ ا   عْل مُ ن ْ  عٌ  مَّ    ل 
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Fe aajjdnel-ledhiine aamenuu alaa aduuvihim fe esbehuu 

dhaahiriin.
154

 

 
 

Innell-Llaahe judaafiu anil-ledhiine aamenuu.
155

 

 

 
 

jes’aa nuuruhum bejne ejdiihim ve bi ejmaanihim.
156

 

 

 

All-llaahu hafiidhun alejhim.
157

 

 

 
 

Tuuba lehum ve husnu meaab.
158

 

 

 
 

Ve hum min fezein jevmeidhin aaminuun.
159

 

 

 
Ulaaike lehumul emnu ve hum muhteduun.

160
 

 

 
Ulaaikel-ledhiine hedell-Llaahu fi bi hudaahum iktedih.

161
 

 

 
Fe laa tealemu nefsun maa uhfije lehum min kurreti eajunin.

162
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ارِ  ٍ   ِ ْ ر    لدَّ الصِ    *ا نَِّاآ اأَخْل صْن  َُٰ م بِ  
ارِ  يْن   ْ  أَخْي  ن ا ل مِن   لْمُصْ     ا نَُِّ مْ ِ ند   و 

 

ا لِيقًّ  او  ِ دْقٍ    لْن ا ل ُ مْ لسِ  ع   و ج 

 

َٰل مِين   ل    لْع   ل  َٰ ِ لْمٍ    رْن  َُٰ مْ    دِ  خْت  ل ق   و 

 

سْت قِيمٍ   طٍ  مُّ َُٰ مْ ا لِ  َٰ ِ ر  َٰ يْن   د  ه  يْن  َُٰ مْ و   و  جْت ب 

 

عِينٍ   م  ارٍ  و  اتِ ق ر       ٍ بْو  اآ ا لِ  َٰ ر  يْن  َُٰ م  و او   و 

 

َٰلِبُوو   ن ا ل ُ مُ  لْ    ا وَِّ جُند   و 

 

وعٌ   سُْ مْ سُوآ ٍ   مِّن   للَّهِ و   لْلٍ  لَّمْ ي مْس  ل بُواا۟ بنِِعْم     ٱنق 

 

ا ل  َٰمدً  ا س  ل  َٰمدً  ا س   ا ِ َّ  قِيلدً 

 

ا سْرُوردً  لُِ  ا لِ  َٰآ اأَهْلِهِ  م  ي نق   و 
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In’naa ehlesnaahum bi haalisatin dhikret-daar,  

ve innehum indenaa leminel mustafejnel ehjaar.
163

 

 

 
 

Ve xhealnaa lehum lisaane sidkin alijjen.
164

 

 

 
Ve lekad ehternaahum alaa ilmin alel aalemiin.

165
 

 

 
Vexhtebejnaahum ve hedejnaahum ilaa siraatin mustekiim.

166
 

 

 
ve aavejnaahumaa ilaa rebvetin dhaate karaarin maiin.

167
 

 

 
Ve inne xhundenaa lehumul gaalibuun.

168
 

 

 
Fenkalebuu bi niëmetin minell-Llaahi ve fedlin lem jemses’hum 

suu’un.
169

 

 
 

il-laa kiilen selaamen selaamen.
170

 

 

 
ve jenkalibu ilaa ehlihii mesruuren.

171
 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë 

mënyrë, ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 
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اقٍ   ا مِن   و  ا ل    حِد  دً  مَّ يْح  دً  و  َٰ َٰآُ    آوِ ا ِ َّ     ا ي نظُرُ ه   م   و 

 

قْن  َُٰ مْ ُ لَّ مُم  َّقٍ  م  َّ  و 

 

قُّ  يَّن  ل ُ مْ اأَنَّهُ  لْح  تَّ َٰ ي ت ب  َٰتِن ا  ِ   لْو ا  اقِ و  ِ آ اأَنُ سِِ مْ ح  اي   نُريِِ مْ و    س 

 

سْت قِيمٍ   ۖ  ٱسْت مْسِكْ بٱِلَِّ  آ اوُحِ   ا لِ يْك   طٍ  مُّ ل  َٰ ِ ر  َٰ   ا نَِّك    

 

ووُو   لْكِت  َٰ   مِن ق بْلِك   اآ اأَن  لْن اآ ا لِ يْك    سْ أَلِ  لَِّ ين  ي قْر  كظٍّ  مِّمَّ   ۚ  ا ِو ُ ن    ِ    
ا   كُون نَّ مِن   لْمُمْت ريِن   بِّك    ل  قُّ مِن رَّ اآو ك   لْح  دْ ج   ل ق 

 

قِيِ  لنُُّ ومِ  و  َٰ اآ اقُْسِمُ بمِ   *  ل 

ظِيمعٌ  معٌ  لَّوْ   عْل مُوو     س  ا نَِّهُ  ل ق   و 

 

ر حْم  عٌ  لِّلْمُْ مِنِين   ا نَِّهُ  ل ُ ددً   و   و 

 

م  َٰ عٌ هُنَّ اُمُّ  لْكِت  َٰ ِ  ل يْك   لْكِت  َٰ   مِنْهُ و اي  َٰ عٌ  مُّحْك   هُو   لَِّ  آ اأَن  ل    
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ve maa jendhuru haaulaai il-laa sajhaten vaahideten maa lehaa 

min fevaak.
172

 

 
ve mezzeknaahum kul-le mumez-zek.

173
 

 

 
se nuriihim aajaatinaa fil aafaki ve fii enfusihim hattaa 

jetebejjene lehum ennehul hakku.
174

 

 

Festemsik bil-ledhii uubije ilejke inneke alaa siraatin 

mustekiim.
175

 

 
 

Fe in kunte fi shekkin mimmaa enzelnaa ilejke  feselil-ledhiine 

jekreuunel kitaabe min kablike lekad xhaaekel hakku min 

Rabbike fe laa tekuunenne minel mumteriin.
176

 

 

 
Fe laa uksimu bi mevaakiin nuxhuum ve innehuu le kasemun lev 

tealemuune adhiim.
177

 

 

 
Ve innehu le huden ve rahmetun lil muëminiin.

178
 

 

 
Huvel-ledhi enzele alejkel kitaabe minhu aajatun muhkemaatun 

hunne ummul kitaab.
179
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قِّ  ل يْك  بٱِلْح  ا    اي  َُٰ   للَّهِ ن تْلُوه  اي  َٰتِهِ  يُْ مِنُوو   ۖ لِْك  و  و  دِيثٍ  ب عْد   للَّهِ و   180   باِأَ ِّ ح 

 

اآ اأَن  ل  ا لِ يْك   دُ بمِ  دُوو   ۖ اأَن  ل هُ  بعِِلْمِهِ  ۖلَّ َٰكِنِ  للَّهُ ي ْ    ُ  ي ْ    َٰآئِك  ل     ۚ و  لْم 
ا ِ يددً  و      َٰ بٱِللَّهِ   

 

ا ا و      َٰ بٱِللَّهِ ن صِيردً  ليِقًّ   و      َٰ بٱِللَّهِ و 

 

ا ِ يلدً  و      َٰ بٱِللَّهِ و 

 

ا قِيتدً  ْ وٍ  مُّ ل  َٰ ُ لِّ    او   للَّهُ     و   

 

ا سِيبدً ْ وٍ ح  ل  َٰ ُ لِّ    او      ا وَِّ  للَّه    

 
ل وْ  بِّ  و  لِم  َُٰ  ر  د     حْرُ ق بْل  اأَو   ن   بِّ  ل ن ِ د   لْب  لِم  َِٰ  ر  ا لِّك  اادً  حْرُ مِد  او   لْب  قلُ لَّوْ   

ا ادً  د   جِئْن ا بمِِثْلِهِ  م 
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Tilke aajaatull-Llaahi netluuha alejke bil hakk fe bi ejji hadiithin 

beadell-Llaahi ve aajaatihii juëminuun.
180

 

 
Laakinell-Llaahe jeshhedu bimaa unzile ilejke enzelehuu bi 

ilmihii vel melaaiketu jeshhedun ve kefaa bil-Laahi shehiiden.
181

 

 

 
 

ve kefaa bil-Laahi velijjen ve kefaa bil-Laahi nesiiren.
182

 

 

 
ve kefaa bil-Laahi vekiilen.

183
 

 

 
ve kaanell-Llaahu alaa kul-li shej’in mukiiten.

184
 

 

 
Innell-Llaahe kaane alaa kul-li shej’in hasiiben.

185
 

 

 
Kul lev kaanel bahru midaaden li kelimaati Rabbi le nefidel 

bahru kable en tenfide kelimaatu Rabbii ve lev xhiënaa bi 

mithlihii mededen.
186

 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë 

mënyrë, ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 
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ا ادً  د  اأَق لُّ    ا و  فُ ن اِ ردً  نْ اأَضْع  عْل مُوو  م  ي     س 

 

ا فُ جُنددً  اأَضْع  ا و  اندً  ريٌّ  مَّك  نْ هُو     عْل مُوو  م  ي     س 

 

ا وِْ ددً  ْ لِكِِ م مَّ لْن ا لمِ  ع    و ج 

 

ا ا اأَب ددً  اا۟ ا ِ دً ل ن  ُْ لِحُوآ  و 

 

اا۟  ن عُوآ ا    فْ م  ا  ِ  ي مِينِك    لْق  اأَلْقِ م  يْدُ س  َٰحِرٍ   ۖو  ن عُواا۟    ا     و     يُْ لِحُ  ۖ ا نَِّم 
يْثُ اأَ   َٰ  احِرُ ح    لسَّ

 

تَّ َٰ  قلُوُبُُ مْ    ا و  مِيعدً  بُُ مْ ج      حْس 

 

لوُو   انوُاا۟ ي عْم  ا    ب  َِٰ لعٌ  مَّ ا هُمْ  يِهِ و  َٰآُ    آوِ مُت بَّرعٌ  مَّ  ا وَِّ ه  

 

سِر  هُن الكِ   لْمُبِْ لوُو    و خ 

 

عُوو  اأَوْ ي عْقِلوُو   هُمْ ي سْم  ُ  اأَوَّ اأَْ ث ر  ٱْ  أَنْع  َٰمِ  ۚاأَمْ   حْس   ب لْ هُمْ  ۖ ا وِْ هُمْ ا ِ َّ    
ا بِيلدً لُّ س   اأَض 
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Fe se jealemuune men ed’afu naasiren ve ekal-lu adeden.
187

 

 

 
Fe se jealemuune men huve sherr-rrun mekaanen ve ed’afu 

xhunden.
188

 

 
ve xhealnaa li muhliki-him meviden.

189
 

 

 
Ve len tuflihuu idhen ebeden.

190
 

 

 
Ve elki maa fii jemiinike telkaf maa sanauu innemaa sanauu 

kejdu saahir ve laa juflihus saahiru hajthu etaa.
191

 

 

 
tehsebuhum xhemiian ve kuluubuhum shette.

192
 

 

 
Inne haaulaai muteberr-rrun maa hum fiihi baatilun maa kaanuu 

jeameluun.
193

 

 
Ve husire hunaalikel mubtiluun.

194
 

 
em tehsebu enne ektherehum jesmeuun ev jeakiluun in hum il-laa 

kel en’aami bel hum edal-lu sebiilen.
195
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لُّ  َِٰ لوُو   ۚب لْ هُمْ اأَض  َٰآئِك  هُمُ  لْ    ل     اوُا۟

 

ل  َٰ قلُوُبِ  لَِّ ين      ي عْل مُوو   يُ  للَّهُ    لكِ  ي ْ ب  َٰ      

 

 

 

اا۟  بُوآ س  ا    ُ م بمِ  س    و  للَّهُ اأَرْ  

 

بٱِلْمُْ مِنِين   ك  بنِ صْراِِ  و   هُو   لَِّ  آ اأَيَّد 

 

هِيم   ل  َٰآ ا بِْر  َٰ ا    ل  َٰمدً ا و س  َٰن ارُ ُ ونِ  ب رْادً   *قلُْن ا ي  

ريِن   لْن  َُٰ مُ  ْ  أَخْس  ع  ا      يْددً  ااُواا۟ بهِِ     اأَر   و 

 

سْت قِيمٍ   طٍ  مُّ ل  َٰ ِ ر  َٰ بِّ      ا وَِّ ر 

 

اآ ِِ م مُّحِييعٌ   ر   و  للَّهُ مِن و 

 

ِ يدعٌ    *ب لْ هُو  قرُْو اوعٌ  مَّ

حُْ وظٍ     ِ  ل وْحٍ  مَّ
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bel hum edal-lu ulaaike humul gaafiluun.
196

 

 

 
 

kedhaalike jetbeull-Llaahu alaa kuluubil-ledhiine laa 

jealemuun.
197

 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë 

mënyrë, ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 

 
Vall-Llahu erkesehum bimaa kesebuu.

198
 

 

 
Huvel-ledhii ejjedeke bi nasrihii be bil muëminiin.

199
 

 

 

Kulnaa jaa naaru kuunii berden ve selaamen alaa Ibrahiim ve 

eraaduu bihii kejden fe xhealnaahumul ehseriin.
200

 

 

 

Inne Rabbi alaa siraatin mustekiim. 
201

 

 
 

 

Vall-Llaahu min veraaihim muhiit.
202

 

 
 

Bel huve Kur’aanun mexhiid, 

fii levhin mehfuudh.
203

 

 

Ve sal-lall-Llaahu alaa sejjidinaa Muhammedin ve alaa aalihi ve sahbihii 

ve sel-lim. 
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o 
Transliterim - Përkthim 

l   
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Bismil-laahirr-rrahmaanirr-rrahiim. 

 

El hamdulil-lahi rabbil-aalemiin. 

 

Err-rrahmaanirr-rrahiim. 

 

Maaliki jevmiddiin. 

Ijjaake neëbudu ve ijjaake nesteiin. 

 

Ihdinaas-siraatal mustekiim. 

Siraatal-ledhiine enamte alejhim 

gajril-magduubi alejhim ve 

leddaaaal-liin. 

 

Me emrin e Allahut, Mëshiruesit, 

Mëshirëbërësit! 

Falënderimi i takon vetëm Allahut, 

Zotit të botëve. 

Bamirësit të përgjithshëm, 

Mëshirëbërësit. 

Sunduesit në ditën e Gjykimit! 

Vetëm Ty të adhurojmë dhe vetëm te 

Ti ndihmë kërkojmë. 

Udhëzona në rrugën e drejtë. 

Në rrugën e atyre, të cilët i begatove 

me të mira, e jo në të atyre që je i 

hidhëruar dhe që kanë humbur.
1
 

 

Elhamdulil-laahil-ledhii 

halekas-semaavaati vel erda 

ve xhealedh-dhulumaati ven-nuur 

thummel-ledhiine keferuu bi 

Rabbihim jeadiluunë. 

Falënderimi i takon Allahut, i Cili 

krijoi qiejt dhe tokën  

dhe bëri errësirat dhe dritën 

pastaj ata të cilët e mohojnë Zotin e 

tyre devijojnë.
2
 

 

Ve eraaduu bihii kejden 

fexhealnaahumul-ehsarijne. 

 

Kanë dashur të bëjnë lajkatim 

dhe Ne i bëmë më të dështuarit.
3
 

 

Ve nexhxhejnaahu minel gammi 

ve kedhaalike munxhil muëminiine. 

 

dhe e shpëtuam nga rreziku 

kështu Ne i shpëtojmë besimtarët.
4
 

 

Kedhaalike linusrife anhus-suuue vel 

fehshaaaae 

innehuu min ibaadinel muhlesiinë. 

 

Kështu që të largojmë nga ai të 

keqen dhe imoralitetin. 

Ai ka qenë prej robërve të çiltër.
5
 

 

Fe vekaahull-Llaahu sejjiaati ma 

mekeruu. 

 

Allahu ia largoi të këqijat 

lajkatimeve të tyre.
6
 

 

maa hum bibaaligiijhi 

 

ata nuk mund të arrijnë (qëllimet e 

tyre).
7
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Fe kadistemseke bil urvetil vuthkaa  

lenfisaame lehaa 

vAll-llaahu semiiun aliim 

 

Ai është kapur me lidhje të fortë 

nuk mund të ndahet prej saj 

Allahu është Dëgjues i urtë.
8
 

 

ve senekuulu lehuu min emrinaa 

jusraa. 

 

Dhe do t’i themi atij se nga çështja 

jonë ke lehtësim.
9
 

  
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë mënyrë, 

ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 

 

Ve kadimnaa ilaa maa amiluu min 

amelin 

fe xhealnaahu hebaaen menthuura. 

 

dhe ia paraqesim çka kanë punuar 

prej punëve 

dhe do ta bëjmë dështak të humbur.
10

 

 

Ve dhaalike xhezaaudh-dhaalimiin. 

 

Ky është dënimi i kriminelëve.
11

 

 

Thumme nunxhii rusulenaa 

vel-ledhiine aamenuu 

kedhaalike hak-kan alejnaa 

nunxhil muëminiin. 

 

Pastaj i shpëtojmë të dërguarit tanë 

dhe ata të cilët u kanë besuar 

kjo është e drejtë e Jona 

i shpëtojmë besimtarët.
12

 

 

Lehuu muak-kibatin 

bejne jedejhi ve min halfihii 

ve jahfedhuunehu min emriL-laah. 

 

Ai do t’i ketë përcjellësit (melekët) 

para tij dhe pas tij 

dhe e ruajnë me urdhër të Allahut. 
13

 

 

Ve in-naa lehuu lehaafidhuun. 

 

Dhe Ne padyshim se e ruajmë atë. 
14

 

 

in-nehuu ledhuu hadh-dhin adhiim. 

 

Vërtetë, për të ka shpërblim të 

madh.
15

 

 

Ve in-ne lehuu indenaa lezulfaa 

ve husne meaab. 

 

Ai do të jetë i afërt te Ne 

dhe do të ketë përfundim të mirë. 
16

 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë mënyrë, 

ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 
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Fe sabba alejhim Rabbuke  

sevta adhaab. 

 

Zoti yt i goditi 

me zërin ndëshkues.
17

 

 

Ve tekat-ta’at bihimul esbaab. 

 

Dhe i ndërpreu me ta lidhjet 

(shkaqet).
18

 

 

Xhundun maa hunaalike 

 

mahzuumun minel ehzaab. 

 

Ushtri e cila nuk mund të pësoj 

disfatë 

nga çfarëdo aleance.
19

 

 

Ve xhealnaa lehuu nuuren 

jemshii fin-naas. 

 

dhe Ne i bëjmë dritë atij 

i cili ecë në mesin e njerëzve.
20

 

 

Fe lem-ma reejnehuu ekbernehuu 

ve kat’taëne ejdijehunne 

ve kulne haashe lil-lahi 

maa haadhaa besheren 

in haadhaa il-laa melekun keriim. 

 

dhe kur e panë madhështinë e tij 

dhe i prenë duart e tyre 

dhe thanë: Për Zotin 

ky nuk është njeri i rëndomtë 

vërtetë, ky është një melek fisnik.
21

 

 

Kaaluu tall-Llaahi 

lekad etherekell-Llaahi alejnaa. 

 

Thanë: Betohemi në Zotin. 

Allahu të ka ngritur mbi ne.
22

 

 

Inell-Llaahustafaahu alejkum 

ve zaadehu bestaten fil ilmi vel 

xhismi 

vAllaahu juëtii mulkehuu men 

jeshaau. 

 

Zoti e ka zgjedhur për juve 

dhe i ka dhënë dituri dhe fuqi fizike 

 

Zoti i jep sundim cilit do Ai.
23

 

 

Shaakiren li enumihi 

ixhtebaahu 

ve hedaahu 

ilaa siraatin mustekiim.
 

 

Falënderues për begatitë e Tij 

e ka zgjedhur 

dhe e ka udhëzuar 

në rrugë të drejtë.
24

 

ataahull-Llaahul mulk 

 

i ka dhënë aftësi sundimi
25
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Ve refeanaahu mekaanen alijjaa. 

 

dhe e kemi ngritur në një vend të 

lartë.
26

 

 

ve karr-rrebnaahu nexhijjen 

 

dhe e kemi afruar për ta shpëtuar.
27

 

 

ve kaane inde Rabbihii merdijen 

 

dhe me Zotin e Tij ka qenë i 

kënaqur.
28

 

 

Ve selaamun alejhi  

jevme vulide  

ve jevme jemuutu 

ve jevme jubathu hajjen. 

 

Paqja qoftë mbi të 

në ditën e lindjes 

në ditën e vdekjes 

dhe në ditën e ringjalljes.
29

 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë mënyrë, 

ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 

 

Ve in juriiduu en jahdeuuke 

fe inne hasbekell-Llaahu  

huvel-ledhii ejjedeke binasrihii 

ve bil muëminiin 

ve el-lefe bejne kuluubihim 

lev enfekte maa fil erdi xhemiian 

 

maa el-lefte bejne kuluubihim 

 

ve laakinell-Llaahe el-lefe bejnehum 

 

in-nehuu aziizun hakiim. 

 

Nëse dëshirojnë të të tradhëtojnë 

ty të mjafton Allahu 

Ai të mbësthet me fitoren e Tij 

dhe me fitoren e besimtarëve 

dhe i ndërlidhi zemrat e tyre 

sikur të shpenzoshe gjithçka ka në 

tokë 

nuk do të kishe mundësi me i 

ndërlidhë zemrat e tyre 

mirëpo Allahu i ndërlidhi zemrat e 

tyre 

Ai është i Urtë, i Fuqishëm.
30

 

 

humul aduvvun fehdherhum 

kaatelehumull-Llaah 

 

ata janë armiq, kujdes nga ata 

Zoti i dënoftë.
31

 

 

kul-lema evkadu naaren lil harbi 

 

etfeehell-Llaah 

 

çdoherë kur e ndezin zjarrin (e 

dëmtimit) 

Zoti e fikë atë.
32
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Ve duribet alejhimudh-dhil-lete 

vel meskenetu 

ve baauu bigadabin minell-Llaah 

 

dhe ua sjellëm atyre nënçmimin 

dhe poshtërimin 

dhe e fituan hidhërimin prej 

Allahut
33

 

 

se jenaaluhum 

gadabun min Rabbihim 

ve dhil-letun fil hajaatid-dunjaa 

 

do të arrijnë 

hidhërimin prej Zotit të tyre 

dhe nënçmim në jetën e kësaj bote 

dhe të botës tjetër.
34

 

 

ve idhaa eraadell-Llaahu bikavmin 

suuen 

felaa meredde lehu 

 

Nëse Allahu dëshiron të keqen për 

një popull 

për ta, nuk ka kthim prapa
35

 

 

haashiaten ebsaaruhum 

terhekuhum dhil-letun 

 

shikimet e tyre të frikësuara 

dhe të nënçmuar
36

 

 

Lev enzelnaa haadhel Kur’aane 

alaa xhebelin 

le reejtehu haashian 

mutesaddian 

min hashjetil-Laah 

 

Nëse këtë Kur’an e zbresim 

mbi ndonjë kodër 

do ta shihje të frikësuar 

duke u dridhur 

nga frika e Allahut
37

 

 

Fe laa tebteis 

bimaa kaanuu jefaluun 

 

mos u pikëllo 

për atë çka kanë vepruar
38

 

 

Ve laa teku fii dajkin 

mim-maa jemkuruun 

 

dhe mos lejo të ngushtohesh 

për atë çka lajkatojnë
39

 

 

Innaa kefejnaakel mustehziin. 

 

Ne të mjaftojmë kundrejt tallësve.
40

 

 

Fe selaamun leke min es-habil 

jemiin. 

 

Dhe paqja qoftë mbi ju, je prej të 

djathtëve.
41

 

 

Laa tehaf 

nexhevte minel kavmidh-

dhaalimiin. 

 

 

 

Mos u frikëso 

ke shpëtuar prej popullit kriminel.
42
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Laa tehaafu dereken  

ve laa tehshaa. 

 

Mos u frikëso se do t’ju kapin 

dhe mos u frikëso se do t’ju 

mbysin.
43

 

 

Laa tehaf 

innii laa jehaafu ledejjel murseluune. 

 

Mos u frikëso 

te Unë nuk frikësohen të dërguarit.
44

 

 

Laa tehaf  

ve laa tehzen. 

 

Mos u frikëso 

dhe mos u pikëllo.
45

 

 

Laa tehaafaa 

innenii meakumaa 

esmeu ve eraa. 

 

Mos u frikësoni  

pa dyshim se Unë jam me ju 

Dëgjoj dhe Shoh.
46

 

 

Laa tehaf 

inneke entel ealaa. 

 

Mos u frikëso 

ti je më lartë se ai.
47

 

 

fe idhel-ledhi bejneke vebejnehu 

adaavetun ke ennehuu velijjun 

hamiim. 

atëherë në mes juve dhe atij 

armiqësia shndërrohet si dashamirësi 

dhe butësi
48

 

 

Idhaa ehrexhe jedehuu 

lem jeked jeraahaa. 

 

Kur ta nxjerrë dorën e tij,  

nuk mund ta sheh.
49

 

 

Ve edal-lehull-Llaahu alaa ilmin  

ve hateme alaa sem’ihii 

ve kalbihii 

ve xheale alaa besarihi gishaavetun. 

 

dhe e devijoi Allahu nga dituria 

ia vulosi dëgjimin e tij 

dhe zemrën e tij 

dhe në shikimin e tij vendosi perde.
50

 

 

Lijedhuuka  

ve baale emrihi. 

 

që ta shijojë ndëshkimin 

për mëkatin e bërë
51

 

 

Ve laa jehiikul-mekrus-ssejjiu 

il-laa bi ehlihii. 

 

grackvënësi shijon 

vetëm grackvëniet e tij
52
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Ve hasheatil esvaatu                          

lirr-Rrahmaan. 

 

dhe do t’i ulin zërat para të 

Gjithmëshirshmit.
53

 

 

Vall-Llaahu jeasimuke minen-naas. 

 

Zoti të mbron prej njerëzve.
54

 

 

Felen jeduruke shej’en. 

 

Nuk mund të të ndihmojë asgjë.
55

 

 

Innaa senulkii alejke 

kavlen thekiilen. 

 

Ne do të sjellim 

fjalë të rëndësishme.
56

 

 

Fesbir lihukmi Rabbike. 

 

Duro në gjykimin e Zotit tënd.
57

 

 

Ve lev laa en thebetnaake 

lekad kidte terekne ilejhim 

shej’en kalilen. 

 

Dhe po të të mos forconim 

vetëm se do të kishe anuar pak 

në drejtim të tyre.
58

 

 

Fe earid anhum 

ve tevek-kel alell-Llaahi 

ve kefaa bil-Laahi vekiilen. 

 

Largohu nga ata 

dhe mbështetju Allahut 

të mjafton Allahu si mbrojtës.
59

 

 

Elejsell-Llaahu bikaafin abdeh. 

 

A nuk i mjafton Allahu robit të 

tij?!
60

 

 

Ve men esdeka minell-Llaahi kiilen. 

 

dhe kush është më fjalëdrejtë se 

Allahu.
61

 

 

Ve jensurekell-Llaahi nesren aziizen. 

 

Dhe Zoti të ndihmoi me ndihmë 

madhështore.
62

 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë mënyrë, 

ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 

 

 

Mel’uuniine 

ejne maa thukifuu uhidhuu 

ve kuttiluu tektiilen. 

 

Ata janë të mallkuar 

kudo që gjinden do të kapen 

dhe do të vriten pa mëshirë.
63

 

Vall-Llaahu eshed-du beësen 

ve shed-du tenkilen. 

 

 

Allahu është më i fuqishëm 

dhe më i ashpër në ndëshkime.
64
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Ve dhaalike xhezaaudh-dhaalimin. 

 

Ky është dënimi i kriminelëve.
65

 

 

Innekel jevme ledejnaa nekiimun 

emiin. 

 

Sot, ti ke pozitë të lartë te Ne.
66

 

 

Ve refeanaa leke dhikrek. 

 

Dhe e kemi ngritur përkujtimin 

tënd.
67

 

 

Ve elkajtu alejke mehabbeten 

minnii. 

 

Dhe kemi mbjellur dashuri te ti nga 

Unë.
68

 

 

Innistafejtuke alen-naasi 

bi risaalaatii ve bi kelaamii. 

 

Të kam zgjedhur prej njerëzve 

me Dërgesën Time dhe me të Folurin 

Tim.
69

 

 

Innii xhaailuke lin-naasi imaamen. 

 

Unë të kam bërë udhëheqës të 

njerëzve.
70

 

 

Innaa fetehnaa leke fet’han 

mubiinen. 

 

Ne të kemi sjellë fitore të sigurt.
71

 

 

Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë mënyrë, 

ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 

 

 

Hatemell-Llaahu alaa kuluubihim 

ve alaa sem’ihim 

ve alaa ebsaarihim gishavetun. 

 

Allahu i ka vulosur zemrat e tyre  

dhe dëgjimin e tyre 

dhe në shikimin e tyre kemi 

vendosur perde.
72

 

 

Dhehebell-Llaahu bi nuurihim 

ve terekehum fii dhulumaatin        

laa jubsiruun 

summun 

bukmun 

umjun 

fe hum laa jerxhiuun. 

 

 

 

 

Allahu e ka hequr dritën prej tyre 

dhe i ka lënë në errësirë në të cilën 

nuk shohin 

të shurdhër 

memec 

të verbër 

për këtë arsye ata nuk mund të 

kthehen.
73
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kubituu 

kema kubitel-ledhiine min 

kablihim
74

 

 

do të poshtërohen 

ashtu siç janë poshtëruar ata para 

tyre.
74

 

 

Fe egshejnaahum 

fe hum laa jubsiruun. 

 

Dhe u kemi vendosur perde para tyre 

dhe ata nuk mund të shohin.
75

 

 

Innaa xhealnaa fi eanaakihim 

eglaalen  

fe hije ilel edhkaani 

fe hum mukmehuun. 

 

Ne do t’u vendosim në qafë hallka 

 

të cilat do t’u arrijnë deri në nofulla 

dhe ata do të jenë të shtangur.
76

 

 

Ve lekad aatejnaake seb’an minel 

methaanii 

vel Kur’anel adhiim. 

 

Të kemi dhënë shtatëshin përsëritës 

 

dhe Kur’anin madhështorë.
77

 

 

Ulaaikel-ledhiine 

tabaall-llaahu alaa kuluubihim 

ve sem’ihim 

ve ebsaarihim 

ve ulaaike humul gaafiluun. 

 

Ata janë të cilët  

Zoti ua ka vulosur zemrat e tyre 

dhe dëgjimin e tyre 

dhe shikimin e tyre 

dhe ata janë të paditur.
78

 

Ve men edhlemu 

mimmen dhukkire bi aajaati Rabbihii 

 

thumme eareda anhaa 

idhen minel muxhrimiine 

muntekimuun. 

 

A padrejtësi më të madhe 

se sa ai të cilit i përmenden shpalljet 

e Zotit të tij 

e ai ua kthen shpinën, 

Ne gjithsesi do t’i ndëshkojmë 

kriminelët.
79

 

 

Ve xhealnaa alaa kuluubihim 

ekinnetun en jefkahuuhu 

ve fii aadhaanihim vekren 

ve idhaa dhekkerte Rabbeke fil 

Kur’aani vahdehu 

vel-lev alaa edbaarihim nufuuren. 

 

 

 

 

 

Ne në zemrat e tyre u kemi vënë 

mbulesa që të mos kuptojnë 

dhe ua kemi shurdhuar veshët,  

kur ti në Kur’an, e përmend vetëm 

Zotin tënd 

ata e kthejnë shpinën duke ikur.
80
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Innaa xhealnaa alaa kuluubihim 

ekinneten 

en jefkahuuhu 

ve fii aadhaanihim vekren 

ve in ted’uhum ilel hudaa 

fe len jehteduu idhen ebeden. 

 

Ne u kemi vënë perde në zemrat e 

tyre 

që të mos kuptojnë 

dhe ua kemi shurdhuar veshët 

dhe nëse i thërret në udhëzim 

ata kurrë nuk do të udhëzohen.
81

 

 

Eferejte menit-tehadhe ilaahehuu 

hevaahu 

ve edal-lehu-Llaahu alaa ilmin 

 

ve hateme alaa semihii 

ve kalbihii 

ve xheale alaa besarihii gishaavetun. 

 

A nuk e ke parë njeriun, i cili epshet 

e veta i ka bërë Zot 

dhe Zoti e ka humbur se e ka njohur 

si të tillë 

dhe ia ka vulosur dëgjimin 

dhe zemrën e tij 

dhe para syve të tij ka vendosur 

perde.
82

 

 

alejhim daairetus-sev’i 

ve gadiball-Llaahu alejhim. 

 

përfundimi i tyre është i keq 

dhe Zoti u hidhërua mbi ta.
83

 

 

Fe esbehuu laa juraa il-laa 

mesaakinuhum. 

 

të nesërmen nuk panë asgjë tjetër pos 

vendbanimeve të tyre.
84

 

 

demmerell-Llaahu alejhim. 

 

Zoti i dërmoi ata.
85

 

 

thumme amuu 

ve sammuu kethirun minhum. 

pastaj u bënë të verbër 

dhe po ashtu shumica prej tyre u 

bënë të shurdhër.
86

  

 

Vall-Llaahu erkesehum bimaa 

kesebuu. 

 

Allahu i ka flakur në mosbesim për 

shkak të veprimeve të tyre.
87

 

 

Ve dhaalike xhezaaudh-dhaalimiin. 

 

Dhe ky është dënim për kriminelët.
88

 

 

Ve men jet-tekil-Laahe 

jexh’al lehuu mehrexhen 

ve jerzukhu min hajthu laa juhtesib 

ve men jetevek-kel alell-Llaahi 

fe huve hasbuh. 

 

 

Kush i frikësohet Zotit 

i jep atij rrugëzgjidhje 

e furnizon andej kah nuk e llogaritë 

kush i mbështetet Allahut 

Ai i mjafton atij.
89

 

 



116 

Fe idhaa kereëtel Kur’aane 

festeidh bil-Laahi minesh-

shejtaanirr-rraxhiim. 

 

dhe kur ta lexosh Kur’anin 

kërko mbrojtje prej Allahut nga 

djalli i mallkuar.
90

 

 

Ve kul  

Rabi ed’hilnii mud’hale sidkin 

 

ve ehrixhnii muhrexhe sidkin 

vexh’alnii min ledunke sultaanen 

nesiiren. 

 

Dhe thuaj: 

Zoti im, më dërgo në një hyrje 

kënaqësie 

më nxjerr nga një dalje e kënaqshme 

dhe nga Ti më jep forcë fitimtare.
91

 

 

Kul  

innenii hedaanii Rabbii 

ilaa siraatin mustekiim. 

 

Thuaj: 

vërtetë, mua më udhëzoi Zoti im 

në rrugën e drejtë.
92

 

 

Inne meije Rabbii 

se jehdiin. 

 

Vërtetë, me mua është Zoti im 

Ai do të më udhëzoj.
93

 

 

asaa Rabbii eu jehdijenii 

sevaaes-sebiil 

 

ndoshta Zoti im do të më udhëzoj 

në rrugën e drejtë
94

 

 

Inne velijjijell-Llaahu 

el-ledhii nez-zelel kitaabe 

ve huve jetevel-les-saalihiin. 

 

Mbrojtësi im është Allahu 

i cili e ka zbritur librin 

dhe tek Ai mbështeten të mirët.
95

 

 

Rabbi  

kad aatejtnii minel mulki 

ve al-lemtenii min teëvilil ehaadithi 

 

fatires-semaavaati vel erdi 

ente velijji fid-dunjaa vel ahireti 

 

tevef-fenii muslimen 

velhiknii bis-saalihiin. 

 

 

 

 

 

 

Zoti im 

më ke dhënë sundim 

dhe më ke mësuar interpretimin e 

çështjeve 

Krijues i qeijve dhe tokës 

Ti je mbrojtësi im në këtë botë dhe 

në tjetrën 

më bën që të vdes musliman  

dhe më bën prej të mirëve.
96
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e ve men kaane mejten 

 

fe ehjejnaahu 

ve xhealnaa lehuu nuuren 

jemshii bihi fin-naasi 

ke men metheluhuu fidh-dhulumaat 

lejse bih-haarixhin minhaa. 

 

apo a është i njëjtë ai i cili është i 

vdekur 

dhe e kemi ngjalluar 

dhe i kemi bërë dritë 

me të cilën ecë në mesin e njerëzve 

sikurse ai i cili qëndronë në errësira 

dhe nuk mund të del prej tyre.
97

 

 

Ve kaalel melikuëtuuni bihi 

estehlisuhuu li nefsii 

fe lemmaa kel-lemehu 

kaale innekel jevme ledejnaa 

mekiinun emiin. 

 

Mbreti tha, ma sillni mua 

që ta siguroj për veten time 

dhe kur bisedoi me të 

tha, sot ke një pozitë të ndershme.
98

 

 

Kaluu Rabbenaa 

efrig alejnaa sabren 

ve thebbit ekdaamenaa 

vensurnaa alel kavmil kaafirin. 

 

Thanë: Zoti ynë 

na dhuro durim  

dhe forco këmbët tona 

dhe na ndihmo ndaj popullit 

pabesimtarë.
99

 

 

El-ledhiine kaale lehumun-naasu 

innen-naase kad xhemeuu lekum 

fehshev hum 

fe zaade hum iimaanen 

 

ve kaaluu hasbunell-Llaahuu 

ve niëmel vekiil. 

Fenkalebuu bi niëmetin             

minell-Llaahu 

ve fedlin 

lem jemses’hum suuun 

vet-tebeuu ridvanell-Llaahe 

vall-Llaahu dhuu fedlin adhiim. 

 

të cilët u thanë njerëzve, 

njerëzit po mblidhen kundër jush 

andaj frikësohuni 

por përkundrazi, atyre ju shtua 

besimi 

dhe thanë, na mjafton Allahu, 

Ai është mbrotjësi më i mirë, 

ata u kthyen me begatinë e Allahut, 

 

me mirësitë, 

nuk ju ndodhi asnjë e keqe, 

e fituan kënaqësinë e Allahut, 

Allahu është begatues 

Madhështorë.
100

 

 

Ve kaale lehum nebijjuhum 

inne aajete mulkihii 

en jeëtijekumut-taabuutu 

fiijhi sekiinetun min Rabbikum. 

 

Pejgamberi i tyre u tha atyre 

shenja e sundimit të tij (është), 

se do t’i vjen sënduku, 

aty ka qetësi për ju nga Zoti juaj.
101
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Kul 

e gajrell-Llaahit-tehidhu velijjen. 

 

Faatiris-semaavaati vel erd. 

 

Thuaj:  

A përpos Allahut dëshironi të merrni 

mbrojtës, 

i Cili është Krijues i qiejve dhe i 

tokës.
102

 

 

Innehu kaane bii hafijjen. 

 

Ai (Allahu) është i mirë me mua.
103

 

 

Ve xhealenii nebijjen 

ve xhealenii mubaareken ejnemaa 

kuntu. 

 

Dhe më ka bërë pejgamber 

dhe më ka bekuar kudo që të jem.
104

 

 

Ve maa tevfiikii il-laa bil-laahi 

alejhi tevek-keltu 

ve ilejhi uniib. 

 

Suksesi im varet vetëm nga Allahu 

tek Ai mbështetem 

dhe Atij i drejtohem.
105

 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë mënyrë, 

ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 

 

Summun  

bukmun 

umjun 

fe hum la jeakiluun. 

 

Të shurdhër, 

memecë, 

të verbër, 

për këtë arsye ata nuk logjikojnë.
106

 

 

Summun  

ve bukmun 

fi dh-dhulumaat. 

 

Të shurdhër, 

memecë, 

ata janë në errësirë.
107

 

 

Jexh’aluune esaabiahum 

fi aadhaanihim 

mines-savaaiki hadherel mevt. 

 

I vendosin gishtat e tyre 

në brendi të veshëve të tyre 

për të mos dëgjuar ushtimën nga 

frika se vdesin.
108

 

 

Ve lev teraa idh feziuu 

fe la fevte. 

 

Sikur t’i shihje se si frikësohen 

duke mos pasur mundësi të ikin.
109

 

 

Ve dhaalike xhezaaudh-dhaalimiin. 

 

Dhe ky është dënimi për 

kriminelët.
110
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Innemaa velijjukumull-Llaahu 

ve resuluhuu 

vel-ledhiine aamenuu. 

 

Mbrojtësi juaj është Allahu 

dhe i dërguari i Tij 

dhe besimtarët.
111

 

 

Ve maa bikum min niëmetin 

fe minell-Llaah. 

 

Dhe çdo begati në ju 

është prej Allahut.
112

 

 

Ve huvel kaahiru fevka ibaadihii 

ve jursilu alejkum hafedhaten. 

 

Ai është Sunduesi mbi robërit e Vet, 

Ai ju dërgon rojtarë (melekë).
113

 

 

Ja ejjuhel-ledhiine aamenuu 

kaatilul-ledhiine jeluunekum minel 

kuffari 

vel jexhiduu fiikum gildhaten. 

 

O ju besimtarë! 

Luftoni kundër pabesimtarëve që 

janë vënë pas jush 

dhe le të hasin në ashpërsinë tuaj.
114

 

 

Ve kaatiluuhum 

hattaa laa tekuunu fitnetun. 

 

Dhe luftoni ata 

deri sa të mos ketë trazira.
115

 

 

Ve jevme idhin jefrehul muëminuun 

bi nasril-laah 

jensuru men jeshaaë. 

 

Atëherë do t’i gëzojë besimtarët 

me ndihmën e Zotit, 

i ndihmon Cilit të do.
116

 

 

Jutheb-bitull-Llaahul-ledhine 

aamenuu 

bil kavlith-thaabiti 

fil hajaatid-dunjaa vel aahireti. 

 

Allahu forcon fjalët e besimtarëve 

 

me fjalë të qëndrueshme 

në këtë botë dhe në botën tjetër.
117

 

 

Fe duribe bejnehum bi suurin lehuu 

baab 

baatinuhuu fiihir-rahmetu 

ve dhaahiruhuu min kibelihil 

adhaab. 

 

Dhe ndërmjet tyre do të vendoset një 

portë me murë 

brenda saj ka mëshirë 

kurse jashtë saj ka dënim.
118

 

 

Vell-Llaahu min veraaihim muhiit. 

 

Allahu është pas tyre dhe i ka nën 

kontrollë.
119

 

 

Vell-Llaahu ealemu bi eadaaikum 

ve kefaa bil-laahi velijjen 

ve kefaa bil-laahi nesiiren. 

 

Allahu i di armiqtë tuaj, 

mjafton që Allahu është mbrojtës, 

mjafton që Allahu është 

Ndihmëtari.
120
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Fe la tehshevhum 

vehshevni. 

 

Mos u frikësoni prej tyre, 

më kini frikë Mua.
121

 

 

Kuluubum jevmeidhin vaaxhifetun 

ebsaaruhaa haashiatun. 

 

Zemrat e tyre janë të tmerruara, 

shikimet e tyre të trishtuara.
122

 

 

Tusiibuhum bimaa sanauu 

kaariatun. 

 

Për atë që kanë bërë, i godet 

tmerrshëm.
123

 

 

Ve maa jendhuru haaulaai 

il-laa sajhaten vaahidetun. 

 

Ata nuk shohin asgjë tjetër, 

përpos një zë.
124

 

 

Ke ennehum hushubun 

musennedetun. 

 

Ata janë sikurse trungje afër 

rrëzimit.
125

 

 

Evelem jerev ennell-Llaahe ledhii 

halekahum 

huve eshed-du minhum kuvveten. 

 

A nuk e mendojnë ata se Allahu 

është Ai i cili i ka krijuar 

dhe Ai është më i fuqishëm se ata.
126

 

 

Fe se tedhkuruune maa ekuulu 

lekum 

ve ufevvidu emrii ilell-Llaahi 

innell-Llaahe besiirun bil ibad. 
 

Do ta kujtoni se çka u them juve 

 

dhe çështjet i vendosi tek Allahu, 

vërtetë, Allahu i sheh robërit.
127

 
 

Ve in tesbiruu 

ve tettekuu 

laa jedurr-rrukum kejduhum shejen. 
 

Nëse duroni 

dhe frikësoheni (Allahut), 

lajkatimet e tyre asgjë nuk mund t’u 

dëmtojnë.
128

 
 

Thumme redednaa lekumul kerrete 

alejhim 

ve emdednaakum bi emvaalin 

ve beniine 

ve xhealnaakum ekthere nefiiren. 
 

Pastaj ua kthyem sërish fitoren 

kundër tyre, 

ju shtuam pasuri 

dhe fëmijë 

dhe ju shtuam në numër si forcë 

ushtarake.
129 

 
 

Vedhkuruu 

idh kuntum kaliilen fe kaththerekum. 
 

Kujtoni  

kur ishit të paktë dhe u shtoi juve.
130
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Vedhkuruu 

ith entum kaliilun 

mustedafuune fil erdi 

tehaafuune en jetehattafekumun-

naasu 

fe aavaakum 

ve ejjedekum bi nasrihii. 

 

Kujtoni  

kur ishit pak, 

të dobët në fytyrën e tokës, 

frikësoheshit se njerëzit do të ju 

përbinin, 

dhe ju strehoi, 

dhe ju mbështeti me ndihmën e 

Tij.
131 

 

Jaa ejjuhel-ledhiine aamenuu 

udhkuruu niëmetell-Llaahu alejkum 

idh hemme kavmun 

en jebsutuu ilejkum ejdijehum 

fe keffe ejdijehum ankum. 

 

O ju besimtarë, 

kujtoni të mirat e Allahut ndaj jush 

kur një popull ia mësyu kundër jush 

që të ju sundoj juve 

dhe e largoi sundimin e tyre ndaj 

jush.
132

 

 

Ja ejjuhen-naasu 

udhkuruu niëmetell-Llaahu alejkum 

hel min haalikin gajrull-Llaahi 

jerzukukum 

mines-semaai vel erd. 

Laa ilaahe il-laa huve. 

 

O ju njerëz, 

kujtoni të mirat e Allahut ndaj jush, 

a ka tjetër pos Allahut i Cili ju 

furnizon, 

nga qielli apo nga toka, 

nuk ka zot tjetër pos Tij.
133

 

 

asaa Rabbukum en juhlike 

aduvvekum. 

 

ndoshta Allahu do ta shkatërroj 

armikun tuaj.
134

 

 

asall-Llaahu en jekuf beësel-ledhiine 

keferuu. 

 

ndoshta Allahu e pengon forcën e 

pabesimtarëve.
135

 

 

Ve mekeruu 

ve mekerell-Llaah 

vell-Llaahu hajrul maakiriin. 

 

Lajkatojnë 

dhe Allahu lajkaton, 

Allahu është lajkatuesi më i mirë.
136

 

 

Ve mekru ulaaike huve jebuur. 

 

dhe lajkat e tyre do të dështojnë.
137

 

 

Fe innehaa laa teamel ebsaaru 

ve lakin 

teamel kuluubul-letii fis-suduur. 

 

 

Ata nuk i kanë të verbër sytë, 

por i kanë të verbër  

zemrat e tyre në gjokset e tyre.
138
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sejuhzemul xhemu 

ve juvel-luuned-dubur. 

 

së shpejti do të thyhet grupi, 

dhe secili ia mbath nga vija e 

frontit.
139

 

 

Fe ehadhnaahum  

ehdhe aziizin muktedir. 

 

Ne i mbërthyem ata 

me dënim siç dënon i Fuqishmi dhe i 

Pushtetshmi për gjithçka.
140

 

 

Maa juriidull-Llaahu li jexh’ale 

alejkum min harexh 

ve laakin 

juriidu li jutahhire-kum 

ve li jutimme niëmetehuu alejkum. 

 

Allahu nuk dëshiron të ju vështirësoj 

 

por  

dëshiron që të ju pastroj 

dhe të plotësoj begatitë ndaj jush.
141

 

 

Dhaalike tehfiifun min Rabbikum  

ve rahmetun. 

 

Kjo është lehtësim për ju 

dhe mëshirë.
142

 

 

el-aane 

haffefell-Llaahu ankum 

ve alime en-ne fiikum daëfen. 

 

tash 

ju ka lehtësuar juve 

pasi e di se në mesin tuaj ka të 

dobët.
143

 

 

Juridull-Llaahu en juhaf-fife ankum. 

 

Allahu dëshiron të ju lehtësoj 

juve.
144

 

 

Juridull-Llaahu bikumul jusre 

ve laa juriidu bikumul usre. 

 

Allahu dëshiron lehtësim për ju 

dhe nuk dëshiron vështirësim për 

ju.
145

 

 

Kul 

in-ne hudell-Llaahu huvel hudaa. 

 

Thuaj:  

Vetë udhëzimi në Allahun është 

udhëzim.
146

 

 

Juëtikum kiflejni min Rahmetihii 

 

ve jexh’al-lekum nuuren temshuune 

bihii. 

 

Me mëshirën e Tij do t’u jep 

dyfishin 

dhe ju dhuron dritë me të cilën 

ecni.
147

 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë mënyrë, 

ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 

 



123 

ve maa lehum min naasiriin. 

 

dhe për ta nuk ka ndihmëtarë.
148

 

 

ve dhaalike xhezaaudh-dhaalimiin. 

 

ky është dënim për kriminelët.
149

 

 

Alejhim daairetus-sevi. 

 

Mbi ta ka ardhur radha e së keqes.
150

 

 

demmerell-Llaahu alejhim. 

 

Allahu i shkatërroi ata.
151

 

  

Ulaaike fil edhel-liin. 

 

Ata janë më të poshtëruarit.
152

 

 

fe mestetaauu min kijaamin 

ve maa kaanuu muntesiriin. 

 

por nuk mundeshin as të ngriheshin 

as të mbroheshin prej dënimit.
153

 

 

Fe aajjdnel-ledhiine aamenuu alaa 

aduuvihim 

fe esbehuu dhaahiriin. 

 

Ne i forcuam besimtarët kundër 

armikut të tyre 

dhe dolën fitimtarë.
154

 

 

Innell-Llaahe judaafiu anil-ledhiine 

aamenuu. 

 

Allahu i mbron besimtarët.
155

 

 

jes’aa nuuruhum bejne ejdiihim 

ve bi ejmaanihim. 

 

drita shpërndahet para tyre 

dhe në anën e djathtë të tyre.
156

 

 

All-llaahu hafiidhun alejhim. 

 

Allahu është sigurues i tyre.
157

 

 

Tuuba lehum 

ve husnu meaab. 

 

Për ta ka çdo mirësi, 

dhe vend të mrekullueshëm.
158

 

 

Ve hum min fezein jevmeidhin 

aaminuun. 

 

Do të jenë të sigurt nga tmerri i asaj 

ndodhie.
159

 

 

Ulaaike lehumul emnu 

ve hum muhteduun. 

 

Ata do të kenë siguri, 

dhe ata janë të udhëzuar.
160

 

 

Ulaaikel-ledhiine hedell-Llaahu 

 

fi bi hudaahum iktedih. 

 

 

 

Ata janë të cilët i ka udhëzuar 

Allahu, 

dhe mbaju në udhëzimin e tyre.
161

 



124 

Fe laa tealemu nefsun 

maa uhfije lehum min kurreti 

eajunin. 

 

Askush nuk di 

për befasitë e mira të asaj dite.
162

 

 

In’naa ehlesnaahum  

bi haalisatin dhikret-daar 

ve innehum indenaa leminel 

mustafejnel ehjaar. 

 

Ne u dhuruam atyre virtyt të veçantë 

duke kujtuar botën tjetër, 

ata tek Ne janë më të zgjedhurit.
163

 

 

Ve xhealnaa lehum lisaane sidkin 

alijjen. 

 

Bëmë që ata të lavdërohen dhe të 

përmenden me nderë.
164

 

 

Ve lekad ehternaahum alaa ilmin 

alel aalemiin. 

 

Ne i zgjodhëm ata mbi të tjerët.
165

 

 

Vexhtebejnaahum 

ve hedejnaahum ilaa siraatin 

mustekiim. 

 

I kemi përzgjedhur ata 

dhe i kemi udhëzuar në rrugën e 

drejtë.
166

 

 

ve aavejnaahumaa ilaa rebvetin 

dhaate karaarin maiin. 

 

dhe i strehuam rrëzë një kodre 

të qetë dhe me një burim uji.
167

 

 

Ve inne xhundenaa lehumul 

gaalibuun. 

 

Dhe ushtria jonë do të triumfojë.
168

 

 

Fenkalebuu bi niëmetin             

minell-Llaahi 

ve fedlin lem jemses’hum suu’un. 

 

Ata u kthyen me begatitë e Allahut 

 

dhe të mirat e Tij dhe nuk i gjeti 

asnjë e keqe.
169

 

 

il-laa kiilen selaamen selaamen. 

 

vetëm përshëndetje, paqë, paqë.
170

 

 

ve jenkalibu ilaa ehlihii mesruuren. 

 

dhe kthehet i lumtur tek familja e 

tij.
171

 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë mënyrë, 

ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 
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ve maa jendhuru haaulaai il-laa 

sajhaten vaahideten 

maa lehaa min fevaak. 

 

këta presin vetëm një britmë 

 

e cila nuk do të pushojë.
172

 

 

ve mezzeknaahum kul-le          

mumez-zek. 

 

i bëmë rrëfenja dhe i shpërndamë 

plotësisht.
173

 

 

se nuriihim aajaatinaa fil aafaki 

 

ve fii enfusihim  

hattaa jetebejjene lehum ennehul 

hakku. 

 

do t’ua paraqesim argumentet Tona 

në horizont 

dhe në veten e tyre 

deri sa t’u bëhet e qartë se Ai është i 

Vërtetë.
174

 

 

Festemsik bil-ledhii uubije ilejke 

 

inneke alaa siraatin mustekiim. 

 

Dhe përmbaju asaj çka të është 

shpallur 

padyshim se jeni në rrugë të 

drejtë.
175

 

 

Fe in kunte fi shekkin mimmaa 

enzelnaa ilejke  

feselil-ledhiine jekreuunel kitaabe 

min kablike 

lekad xhaaekel hakku min Rabbike 

 

fe laa tekuunenne minel mumteriin. 

 

Nëse dyshon në atë çka të kemi 

zbritur ty 

pyeti ata të cilët e lexojnë librin e 

zbritur para jush, 

pasi që të ka ardhur e vërteta nga 

Zoti yt 

mos u bën nga ata të cilët 

dyshojnë.
176

 

 

Fe laa uksimu bi mevaakiin 

nuxhuum 

ve innehuu le kasemun lev 

tealemuune adhiim. 

 

Betohem në çastin e perëndimeve të 

yjeve 

e ky është betim i madh, sikur ta 

dinit.
177

 

 

Ve innehu le huden 

ve rahmetun lil muëminiin. 

 

Është udhëzim 

dhe mëshirë për besimtarët.
178

 

 

Huvel-ledhi enzele alejkel kitaabe 

minhu aajatun muhkemaatun 

hunne ummul kitaab. 

 

 

Ai i Cili të shpalli ajetet e librit, 

disa janë të qarta, 

ata janë themelet e librit.
179
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Tilke aajaatull-Llaahi 

netluuha alejke bil hakk 

 

fe bi ejji hadiithin beadell-Llaahi 

ve aajaatihii juëminuun. 

 

Këto janë ajetet e Allahut 

të cilat t’i tregojmë me tërë të 

vërtetën 

çfarë fjalë tjera ata do të besonin  

nëse mohojnë ajetet e Tij.
180

 

 

Laakinell-Llaahe jeshhedu bimaa 

unzile ilejke  

enzelehuu bi ilmihii 

vel melaaiketu jeshhedun 

ve kefaa bil-Laahi shehiiden. 

 

Por Zoti dëshmon për atë çka të ka 

zbritur ty, 

e kemi zbritur me diturinë e Tij, 

edhe melekët e dëshmojnë, 

e mjafton dëshmia e Allahut.
181

 

 

ve kefaa bil-Laahi velijjen 

ve kefaa bil-Laahi nesiiren. 

 

Më mjafton të jetë mbrojtës Allahu, 

më mjafton ndihma e Allahut.
182

 

 

ve kefaa bil-Laahi vekiilen. 

 

Më mjafton si mbrojtës Allahu.
183

 

 

ve kaanell-Llaahu alaa kul-li shej’in 

mukiiten. 

 

Allahu është i Gjithpushtetshëm.
184

 

 

Innell-Llaahe kaane alaa kul-li 

shej’in hasiiben. 

 

Allahu është llogaritës për çdo gjë.
185

 

 

Kul lev kaanel bahru midaaden 

li kelimaati Rabbi 

 

le nefidel bahru 

kable en tenfide kelimaatu Rabbii 

 

ve lev xhiënaa bi mithlihii mededen. 

 

Thuaj: Po të ishte deti ngjyrë 

dhe të krahasohej me fjalët e Zotit 

tim, 

do të shpenzohej deti 

para se të shpenzoheshin fjalët e 

Zotit tim 

por edhe poqëse sjellim të ngjashëm 

në krahasim.
186

 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë mënyrë, 

ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 
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Fe se jealemuune men ed’afu 

naasiren 

ve ekal-lu adeden. 

 

Do ta kuptojnë se cilët janë më të 

dobët 

dhe më të pakët në numër.
187

 

 

Fe se jealemuune men huve       

sherr-rrun mekaanen 

ve ed’afu xhunden. 

 

Do ta kuptojnë se cili ka pozitë më të 

keqe 

dhe rreth më të dobët.
188

 

 

ve xhealnaa li muhliki-him meviden. 

 

dhe për shkatërrimin e tyre caktuam 

afat.
189

 

 

Ve len tuflihuu idhen ebeden. 

 

Atëherë kurrë nuk do të shpëtojnë.
190

 

 

Ve elki maa fii jemiinike 

 

telkaf maa sanauu 

innemaa sanauu kejdu saahir 

 

ve laa juflihus saahiru hajthu etaa. 

 

Dhe gjuaje atë që ke në dorën tënde 

të djathtë, 

do t’i përbijë çka kanë përgatitur, 

vërtetë ata kanë përgaditur 

grackmagji 

dhe nuk triumfon magjistari ngado 

që vjen.
191

 

 

tehsebuhum xhemiian 

ve kuluubuhum shette. 

 

mendon se janë unik 

por zemrat e tyre janë në 

kundërshtim.
192

 

 

Inne haaulaai muteberr-rrun 

maa hum fiihi baatilun 

maa kaanuu jeameluun. 

 

ata i pret shkatërrimi, 

është e pavlerë  

ajo çka kanë vepruar.
193

 

 

Ve husire hunaalikel mubtiluun. 

 

Jobesimtarët kokëfortë do të 

shkatërrohen.
194

 

 

em tehsebu enne ektherehum 

jesmeuun 

ev jeakiluun 

in hum il-laa kel en’aami 

bel hum edal-lu sebiilen. 

 

a mendon se shumica e tyre dëgjojnë 

 

apo kuptojnë, 

ata janë si bagëti, 

madje më të shmangurit nga rruga e 

drejtë.
195

 

bel hum edal-lu 

ulaaike humul gaafiluun. 

por edhe më të humbur, 

ata janë të paditur.
196

 



128 

  

kedhaalike jetbeull-Llaahu alaa 

kuluubil-ledhiine laa jealemuun. 

 

kështu Allahu i vulosë 

zemrat e atyre të cilët nuk dinë.
197

 

 
Armiqtë tanë nuk mund të kenë ndikim në ne as fizikisht, as psiqikisht dhe në asnjë mënyrë, 

ata në asnjë çast dhe në asnjë mënyrë nuk kanë mundësi të na bëjnë keq! 

 

Vall-Llahu erkesehum bimaa 

kesebuu. 

 

Allahu i ka flakur në mosbesim për 

shkak të veprimeve të tyre.
198

 

 

Huvel-ledhii ejjedeke bi nasrihii 

be bil muëminiin. 

 

Ai është i Cili të ndihmoi me fitore 

dhe për besimtarët.
199

 

 

Kulnaa jaa naaru kuunii berden 

ve selaamen alaa Ibrahiim 

ve eraaduu bihii kejden 

fe xhealnaahumul ehseriin. 

 

Thamë: O zjarr bëhu i ftohtë 

dhe shpëtues për Ibrahimin, 

kanë dëshiruar të lajkatojnë 

dhe Ne i kemi bërë më të 

dështuarit.
200

 

 

Inne Rabbi alaa siraatin mustekiim. 

 

Pa dyshim se Zoti im është në të 

drejtë.
201

 

 

Vall-Llaahu min veraaihim muhiit. 

 

Allahu është pas tyre, i ka në 

kontrollë.
202

 

 

Bel huve Kur’aanun mexhiid 

fii levhin mehfuudh. 

 

Por është Kur’ani famëlartë 

në Pllakën e mbrojtur.
203

 

 

Ve sal-lall-Llaahu 

alaa sejjidinaa Muhammedin 

ve alaa aalihi 

ve sahbihii 

ve sel-lim. 
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Fusnotat e “Mburoja e muslimanit nga Kur’ani” 

1 - (El-Fatiha : 1-7) 

2 - (El-En’am : 1) 

3 - (El-Enbijaë : 7) 

4 - (El-Enbijaë : 88) 

5 - (Jusuf : 24) 

5 - (Gafir : 45) 

7 - (Gafir : 56) 

8 - (El-Bekare : 256) 

9 - (El-Kehf : 88) 

10 - (El-Furkan : 23) 

11 - (El-Maide : 29) 

12 - (Junus : 103) 

13  - (Err-Rread : 11) 

14  - (El-Hixhr : 9) 

15  - (El-Kasas : 79) 

16  - (Sad : 40) 

17  - (El-Fexhr : 13) 

18  - (El-Bekare : 166)  

19 - (Sad : 11) 

20 - (El-En’am : 122)  

21 - (Jusuf : 31) 

22 - (Jusuf : 91) 

23 - (El-Bekare : 247) 

24 - (En-Nahl : 121) 

25 - (El-Bekare : 251) 

26 - (Merjem : 57) 

27 - (Merjem : 52) 

28 - (Merjem : 55) 

29 - (Merjem : 15) 

30 - (El-Enfal : 62, 63) 

31 - (El-Munafikun : 4) 

32 - (El-Maide : 64) 

33 - (El-Bekare : 61) 

34 - (El-Earaf : 152) 

35 - (Err-Rread : 11) 

36 - (El-Kalem : 43) 

37 - (El-Hashr : 21) 

38 - (Hud : 36) 

39 - (En-Nahl : 127) 

40 - (El-Hixhr : 95) 

41 - (El-Vakia : 91) 

42 - (El-Kasas : 25) 

43 - (Ta Ha : 77) 

44 - (En-Neml : 10)  

45 - (El-Ankebut : 33) 

46 - (Ta Ha : 46) 

47 - (Ta Ha : 68) 

48 - (Fussilet : 34) 

49 - (En-Nur : 40) 

50 - (El-Xhathije : 23) 

51 - (El-Maide : 95) 

52 - (Fatir : 43) 

53 - (Ta Ha : 108) 

54 - (El-Maide : 67) 

55 - (El-Maide : 42)   

56 - (El-Muzemmil : 5) 

57 - (El-Kalem : 48) 

58 - (El-Isra : 74) 

59 - (En-Nisa : 81)  

60 - (Ez-Zumer : 36) 

61 - (En-Nisa : 122)  

62 - (El-Fet’h : 3)  

63 - (El-Ahzab : 61) 

64 - (En-Nisa : 84) 

65 - (El-Maide : 29) 

66 - (Jusuf : 54) 

67 - (Esh-Sherh : 4) 

68 - (Ta Ha : 39) 

69 - (El-Earaf : 144) 

70 - (El-Bekare : 124) 

71 - (El-Fet’h : 1) 

72 - (El-Bekare : 7) 

73 - (El-Bekare : 17, 18) 

74 - (El-Muxhaadele : 5) 

75 - (Jasiin : 9) 

76 - (Jasiin : 8) 

77 - (El-Hixhr : 87) 

78 - (En-Nahl : 108) 

79 - (Es-Sexhde : 22) 

80 - (El-Isra : 46) 

81 - (El-Kehf : 57) 

82 - (El-Xhathije : 23) 

83 - (El-Fet’h : 6) 

84 - (El-Ehkaf : 25) 

85 - (Muhamed : 10) 

86 - (El-Maide : 71) 

87 - (En-Nisa : 88) 

88 - (El-Maide : 29) 

89 - (Et-Talak : 2) 

90 - (En-Nahl : 98) 

91 - (El-Isra : 80) 

92 - (El-En’am : 161) 
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93 - (Esh-Shuara : 62) 

94 - (El-Kasas : 22) 

95 - (El-Earaf : 196) 

96 - (Jusuf : 101) 

97 - (El-En’am : 122) 

98 - (Jusuf : 54) 

99 - (El-Bekare : 250) 

100 - (Ali Imran : 173, 174) 

101 - (El-Bekare : 248) 

102 - (El-En’am : 14) 

103 - (Merjem : 47) 

104 - (Merjem : 31) 

105 - (Hud : 88) 

106 - (El-Bekare : 171) 

107 - (El-En’am : 39) 

108 - (El-Bekare : 19) 

109 - (Sebeë : 51) 

110 - (El-Maide : 29) 

111 - (El-Maide : 55) 

112 - (En-Nahl : 53) 

113 - (El-En’aam : 61) 

114 - (Et-Tevbe : 123) 

115 - (El-Bekare : 93) 

116 - (Err-Rruum : 4, 5) 

117 - (Ibrahim : 27) 

118 - (El-Hadiid : 13) 

119 - (El-Buruxh : 20) 

120 - (En-Nisaë : 45) 

121 - (El-Bekare : 15) 

122 - (En-Naaziatu : 8) 

123 - (Err-Rread : 31) 

124 - (Sad : 15) 

125 - (El-Munafikun : 4) 

126 - (Fussilet : 15) 

127 - (Gafir : 44) 

128 - (Ali Imran : 120) 

129 - (El-Isra : 6) 

130 - (El-Earaf : 86) 

131 - (El-Enfal : 26) 

132 - (El-Maide : 11) 

133 - (Fatir : 3) 

134 - (El-Earaf : 129) 

135 - (En-Nisa : 84) 

136 - (Ali Imran : 54) 

137 - (Fatir : 10) 

138 - (El-Haxh : 46) 

139 - (El-Kamer : 45) 

140 - (El-Kamer : 42) 

141 - (El-Maide : 6) 

142 - (El-Bekare : 178) 

143 - (El-Enfal : 66) 

144 - (En-Nisa : 28) 

145 - (El-Bekare : 185) 

146 - (El-Bekare : 120) 

147 - (El-Hadid : 28) 

148 - (Ali Imran : 22) 

149 - (El-Maide : 29) 

150 - (El-Fet’h : 6) 

151 - (Muhamed : 10) 

152 - (El-Muxhadele : 20) 

153 - (Edh-Dhaarijat : 45) 

154 - (Es-Saf : 14) 

155 - (El-Haxh : 38) 

156 - (El-Hadiid : 12) 

157 - (Esh-Shura : 6) 

158 - (Err-Rread : 29) 

159 - (En-Neml : 89) 

160 - (El-En’am : 82) 

161 - (El-En’am : 90) 

162 - (Es-Sexhde : 17) 

163 - (Sad : 46, 47) 

164 - (Merjem : 50) 

165 - (Ed-Duhan : 32) 

166 - (El-En’am : 87) 

167 - (El-Muëminuun : 50) 

168 - (Es-Saaffat : 173) 

169 - (Ali Imran : 174) 

170 - (El-Vakiatu : 26) 

171 - (El-Inshikak : 9) 

172 - (Sad : 15) 

173 - (Sebeë : 19) 

174 - (Fusilet : 53) 

175 - (Ez-Zuhruf : 43) 

176 - (Junus : 94) 

177 - (El-Vakiatu : 75, 76) 

178 - (En-Neml : 77) 

179 - (Ali Imran : 7) 

180 - (El-Xhathije : 6) 

181 - (En-Nisa : 166) 

182 - (En-Nisa : 45) 

183 - (En-Nisa : 81) 

184 - (En-Nisa : 85) 

185 - (En-Nisa : 86) 

186 - (El-Kehf : 109) 

187 - (El-Xhin : 24) 

188 - (Merjem : 75) 

189 - (El-Kehf : 59) 

190 - (El-Kehf : 20) 
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191 - (Ta Ha : 69) 

192 - (El-Hashr : 14) 

193 - (El-Earaf : 139) 

194 - (Gafir : 78) 

195 - (El-Furkan : 44) 

196 - (El-Earaf : 179) 

197 - (Err-Rrum : 59) 

198 - (En-Nisaa : 85) 

199 - (El-Enfal : 62) 

200 - (El-Enbija : 69, 70) 

201 - (Hud : 56) 

202 - (El-Buruuxh : 20) 

203 - (El-Buruuxh : 21, 22) 
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